
Jak se říká, poděkování není nikdy dost, 
a tak obec Bolatice děkuje všem obča-

nům, spolkům a organizacím, firmám 
za spolupráci při rozvoji obce, za širokou 
nabídku volnočasových aktivit a za podporu 
akcí a aktivit obce i spolků. 
Spoluobčanům:
- za hlášení poruch na majetku obce (vodo-
vod, kanalizace a další); 
- za údržbu veřejného prostranství (čištění 
komunikací, údržba zeleně);
- za účast v komunálních volbách;
- za vstřícnost k pomoci druhým (finanční 
příspěvky na misie, charitě atd.);
- za darování nepotřebných oděvů a dalších 
věcí Diakonii Broumov;
- všem členům okrskových volebních komisí 
- za práci v těchto komisích a za vstřícnost 
a ochotu pracovat v nich;

Vážení spoluobčané, 
milí Bolatičtí a Borovští,
  
před více jak měsícem proběhly i u nás volby 
do zastupitelstva a vy jste zvolili 17 zastupi-
telů obce. Šest z nich jsou novými zastupi-
teli, a dokonce 5 z nich jsou mladí lidé, kteří 
nemají žádnou zkušenost s prací zastupitele. 
Ale všichni mají obrovskou chuť udělat něco 
pro svoji obec a já věřím, že budou velkou 
posilou pro rozvoj obce. A také že budou 
budoucností naší obce. 
Zastupitelé zvolili také členy rady obce, 
výborů a komisí. V České republice funguje 
tzv. zastupitelská demokracie. Občané si zvolí 
své zastupitele a ti pak volí starostu obce, 
místostarostu obce a další.
Rád bych poděkoval vám občanům za vaše 
hlasy ve volbách a zastupitelům za důvěru, 
kterou mi dali zvolením starostou obce. Při-
znám se, že jsem hodně váhal, zda mám 
ještě pokračovat ve funkci starosty. Ale pro-
tože ještě máme řadu staveb a akcí nedo-
končených a nedořešených, rozhodl jsem se, 
že se ještě naposledy budu ucházet o funkci 
starosty. 
Ano, je to moje poslední funkční období (přece 
jen mi bude za dva měsíce 65 let). 
Během těch příštích několika let se budu 
snažit nejen dotáhnout některé důležité 
projekty pro rozvoj obce do konce, ale budu 
se snažit i pomoci připravit mého nástupce 
(nástupkyni), který(á) bude přijatelný(á) i pro 
občany a získá ve volbách vaši důvěru. 
Někteří z občanů mi vyčítají, že pracuji 
ve dvou funkcích, že mám tím pádem hodně 
peněz a nemám dostatek času na svoji práci. 
Na práci si najdu čas vždy, i když tak okrá-
dám o čas sebe a rodinu, protože řadu věcí 
dělám po večerech, o víkendech, o svátcích. 
Ale nestěžuji si, tak jsem to chtěl a díky skvělé 
rodině mám k tomu i výborné podmínky. Co 
se týká platu, mám opravdu nadstandartní 
příjmy oproti většině občanů. Ale žádnou 
funkci nedělám pro peníze, ale to ti, kteří mne 
dobře znají, vědí. Navíc tím, že jsem senáto-
rem, dostávám jen 40 % platu starosty (obec 
tak ročně ušetří okolo 0,5 mil. Kč na mé 
mzdě) a z našich peněz se snažíme s manžel-
kou pomáhat řadě organizací i lidem.
Ještě se ale vrátím k volbám. Někteří občané 
namítají, že bylo málo kandidátek ve volbách, 
že mělo kandidovat více lidí. Jsou obce, kde je 
jen jedna kandidátka a také to tam funguje. 
Není to o počtu kandidujících stran a hnutí, 
ale o tom, zda kandidáti chtějí opravdu praco-
vat pro obec. A kandidáti obou sdružení, kteří 
letos kandidovali (a jeden kandidoval sám), 
jsou nejen členy zastupitelstva, ale pracují 
i ve výborech, komisích nebo v jiných funkcích 
ve prospěch obce a občanů. 

Poděkování všem, kteří se zasluhují 
o rozvoj obce

Barevný večerV některých obcích kandidovalo i osm sesku-
pení a neumí se domluvit na spolupráci. 
V Bolaticích se od roku 1990 v zastupitelstvu 
naštěstí nikdy nepolitikařilo, a právě proto se 
nám podařilo uskutečnit řadu významných 
staveb a projektů. A věřím, že tomu tak bude 
i nadále. 
A z čeho mám velkou radost, je to, že o práci 
ve výborech a komisích projevilo zájem mnoho 
mladých lidí. No, není to skvělá vyhlídka pro 
budoucnost? Zájem mladých lidí o práci pro 
obec se budu snažit podporovat i nadále také 
ve škole. Máme v obci opravdu mnoho šikov-
ných lidí, kteří se prosazují ve vědě, výzkumu, 
v podnikání, v řemeslných pracích, ale také 
ve vedení spolků, organizací atd. A věřím, 
že i díky jejich osobní zkušenosti z práce 
pro obec, pro občany, pro firmy, spolky, pak 
budou pracovat i ve funkcích zastupitelů, 
členů výborů a komisí. 
Milí spoluobčané, 
žádná vláda obce ani státu by nebyla bez 
voličů a bez jejich důvěry ve vedoucí před-
stavitele. Nemusíte vždy souhlasit s rozhod-
nutím vedení obce či zastupitelů, ale věřte, 
že všichni zvolení zastupitelé dělají svoji práci 
podle svého nejlepšího svědomí a přesvěd-
čení a proto, že chtějí zlepšit kvalitu života 
občanů.  
Ale bez vaší spolupráce a pomoci by to nedo-
kázali. 
Děkuji vám všem za práci pro obec, za pomoc 
potřebným lidem, za vstřícnost při řešení 
některých staveb ve vašem okolí a také vám 
děkuji za důvěru, kterou jste vložili ve volené 
zástupce. 
Přeji vám pěkné, klidné a zdravé podzimní 
dny. 

S úctou Herbert Pavera
Motto: 
„Člověk přišel na svět proto, aby tady byl, 
pracoval a žil. Jen moudrý se snaží náš svět 
postrčit dál, posunout výš. A jen vůl mu v tom 
brání.“   (Jan Werich, herec)
„Chcete na světě vyniknout? Musíte pracovat, 
zatímco ostatní se baví.“ 

(Winston Churchill, britský politik) 

BOLATICKÝ ZPRAVODAJ
Z P R A V O D A J  O B E C N Í H O  Ú Ř A D U  B O L A T I C E

Kdo přišel sobotní podvečer 8. října 
do kulturního domu, jistě neprohloupil. 

Byl totiž připravený krásný program v rámci 
akce Barevný večer. A že byl večer barevný, 
o tom není pochyb. Vždyť jen co zašimraly 
jemné tóny orchestrálních skladeb příchozí 
do ouška, už vítala hosty moderátorská dvo-
jice P + P. První vstup zpěvaček Hany a Dany, 
tedy dua Kamelie, zajisté hosty nostalgicky 
pohladil na duši. Nestárnoucí sympatické 
dámy se objevily ještě v jednom hudebním 
vstupu a také zasedly do křesel pro hosty. 

Mezi jejich vystoupeními vyplnila program 
pro nás známá, pohybově všemi směry na-
daná rodina Stuchlíkova, která tentokrát 
předvedla úchvatnou hru se světly – UV LI-
GHT SHOW. Co by to byl za Barevný večer, 
kdyby se neobjevil na pódiu kouzelník? Díky 
jeho šikovným prstům neměly pozorné oči 
diváků šanci jednotlivé iluze prokouknout.
Půvabná balónková výzdoba jen umocnila 
celkový dojem krásné podzimní akce nejen 
pro seniory.

Gabriela Bočková 

pokračování na str. 2

- dárcům krve, kteří svým dárcovstvím 
pomáhají zachraňovat životy nemocných; 
- panu Dominiku Theuerovi - za průvodcov-
ské služby na skanzenu;
- paní Anděle Pešové, Lianě Paverové, 
Mgr. Romaně Korandové - za darování knih 
do fondu knihovny;
- panu MUDr. Tomáši Papugovi - za mode-
rování akce Barevný večer;
- panu Jiřímu Langrovi a Jakubu Langrovi 
- za hudební vystoupení na akci Kobzolfest, 
Barevný večer;
- paní Ing. Barboře Vitáskové a dalším 
dobrovolnicím - za organizaci podzimní 
burzy v sále KD;
- Mgr. Heleně Drozdové a jejím kolegyním 
- za účast na Dni zdraví;
- panu Josefu Benkovi - za účast na Dni 
zdraví.

Spolkům a organizacím:
- ZŠ a MŠ Bolatice - za uspořádání akcí pro 
veřejnost (Cesta plná pohádek, Sportovní 
den, Malování na asfalt, Den bez aut, Dra-
kiáda atd.);
- SDH Borová - za uspořádání hasičských 
soutěží pro děti a mládež, za spolupráci při 
dozoru stavby zateplení hasičské zbrojnice;
- SDH Bolatice - za kontrolu hydrantů, 
za organizaci tematického cvičení na kou-
pališti, za uspořádání a organizaci akce 
Kobzolfest;
- Klubu seniorů - za úklid na skanzenu, 
za uspořádání akce pro veřejnost, za spolu-
práci na mezinárodních projektech;
- Římskokatolické farnosti Bolatice - za zapůj-
čení kostela k pořádání Svatováclavského 
hudebního festivalu;
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V pátek 18. 11. 2022 bude obecní úřad spolu s místní knihovnou 
z provozních důvod UZAVŘEN.         Děkujeme za pochopení. 
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Jaké stavby by se mohly realizovat a připravovat v nadcházejících 
čtyřech i dalších letech?

- Českému zahrádkářskému svazu - za uspo-
řádání Výstavy zahrádkářů, včelařů a kutilů, 
za uspořádání akce Dlabání dýní.
Firmám:
- TS Bolatice - za zvládnutí rekonstrukce 
chodníku na ul. Ratibořská, za vybudo-
vání nové autobusové zastávky u zdr. stře-
diska, za vstřícnost při odstraňování závad 
na majetku obce;
- Ing. Danieli Halfarovi - za vstřícnost při 
řešení stavebních problémů obce, za dozor 
na obecních stavbách (chodník Ratibořská, 
zateplení Hasičské zbrojnice Borová);
- panu Kristiánu Stromskému a panu Janu 
Hukovi - za vstřícnost při opravě aut Ukrajinek;
- paní Xenii Mazalové a zaměstnancům 
Zahradnictví Mazal - za výzdobu sálu KD 

na obecní akce, za darování dožínkového 
věnce pro polské přátele, za vstřícnost při pří-
pravě kytic pro oslavence;
- MUDr. Táni Lefnerové - za účast na Dni 
zdraví;
- MUDr. Petru Pravdovi - za účast na Dni 
zdraví;
- kolektivu lékárny „U Zlaté rybky“ - za účast 
na Dni zdraví;
- kolektivu ČPZP Opava - za účast na Dni 
zdraví;
- kolektivu VZP Opava - za účast na Dni 
zdraví;
- kolektivu Orange optik Opava - za účast 
na Dni zdraví;
- paní Lucii Válkové a její kolegyni - za účast 
na Dni zdraví;

- Bc. Dagmar Halfarové - za účast na Dni zdraví;
- Ing. Leoně Herudkové - za účast na Dni zdraví;
- Prajzské nutri Opava - za účast na Dni zdraví;
- paní Renátě Jahodové - za účast na Dni 
zdraví;
- kolektivu firmy Harmonelo - za účast na Dni 
zdraví;
- kolektivu školní jídelny při MŠ a ZŠ Bola-
tice - za účast na Dni zdraví;
- statku U Veverků z Bohuslavic - za účast 
na Dni zdraví;
- paní Zuzaně Mikovské z MoonChocolate - 
za účast na Dni zdraví;
- Mental Café - za účast na Dni zdraví;
- paní Lauře Hradilové - za účast na Dni zdraví;
- BcA. Michaele Kubné ze SVÍČKUJ - za účast 
na Dni zdraví. 

Dalším:
Poděkování patří zaměstnancům obce 
za organizování akcí pro veřejnost v době 
osobního volna (Barevný večer, sběr šat-
stva pro Diakonii Broumov, Den bez aut, 
Dny zdraví, akce v knihovně,…), velké díky 
patří všem trenérům, vedoucím, kteří se 
věnují rozvoji talentu mládeže a efektivnímu 
využívání volného času, všem funkcioná-
řům spolků a organizací za jejich práci pro 
druhé, protože bez nich by nebylo v obci 
na 40 spolků a organizací, a poděkování 
náleží také všem, na které jsme případně 
zapomněli a také těm, kteří se umí upřímně 
usmát na své spoluobčany, sousedy a mají 
dobré vztahy s ostatními. 

Herbert Pavera

BOLATICKÝ ZPRAVODAJ    zář í  -  ř í jen 2022

PROVOZNÍ DOBA  
OBECNÍHO ÚŘADU BOLATICE BĚHEM VÁNOČNÍCH SVÁTKŮ 2022 

 

Pondělí 19. 12. 8:00 – 12:00 13:00 – 17:00 
Úterý 20. 12. 8:00 – 12:00 13:00 – 15:30 
Středa 21. 12. 8:00 – 12:00 13:00 – 17:00 
Čtvrtek 22. 12.  8:00 – 12:00 13:00 – 15:00 
Pátek 23. 12. ZAVŘENO 
Sobota 24. 12. SVÁTEK 
Neděle 25. 12. SVÁTEK 
Pondělí 26. 12. SVÁTEK 
Úterý 27. 12. 8:00 – 12:00 13:00 – 15:00 
Středa 28. 12. 8:00 – 12:00 13:00 – 16:00 

Čtvrtek 29. 12. 
8:00 – 12:00 

Na pokladně nelze platit 
v hotovosti. 

ZAVŘENO 

Pátek 30. 12. ZAVŘENO 
Pondělí 2. 1. 2023 BĚŽNÁ PRACOVNÍ DOBA 

 

PROVOZNÍ DOBA  
 

MÍSTNÍ KNIHOVNY BOLATICE BĚHEM VÁNOČNÍCH SVÁTKŮ 2022 
 

Pondělí 19. 12. 7:30 – 12:00 12:30 – 17:00 
Úterý 20. 12. - 12:00 – 16:00 
Středa 21. 12. 7:30 – 12:00 12:30 – 17:00 
Čtvrtek 22. 12.  - 12:00 – 16:00 
Pátek 23. 12. ZAVŘENO 
Sobota 24. 12. SVÁTEK 
Neděle 25. 12. SVÁTEK 
Pondělí 26. 12. SVÁTEK 
Úterý 27. 12. 8:00 – 12:00 13:00 – 15:30 
Středa 28. 12. 8:00 – 12:00 13:00 – 16:00 
Čtvrtek 29. 12. 8:00 – 12:00 ZAVŘENO 
Pátek 30. 12. ZAVŘENO 
Pondělí 2. 1. 2023 BĚŽNÁ PRACOVNÍ DOBA 

 

Hasičská zbrojnice na Borové již brzy 
bude mít nový háv

Pracovníci stavební firmy Stavitelství 
UVARA (firma vyhrála výběrové řízení, 

které vyhlásila obec Bolatice) začali za-
čátkem října zateplovat budovu Hasičské 
zbrojnice na Borové. 
Díky dobrému počasí jim jde stavba 
od ruky, i když občas musí řešit i drobné 

problémy na stavbě. Nejpozději do konce listopadu by měla být hasičská zbrojnice zateplená 
a Borová tak získá další hezky upravenou budovu. Kus práce zde odvádějí i borovští hasiči, kteří 
se podílejí na výběru barev budovy a kontrole stavby. 
I tato stavba je podpořena z dotací EU z Programu na podporu výměny nevyhovujících kotlů 
na pevná paliva v domácnostech, úspor energie a dalších adaptačních či mitigačních opatření 
ve vztahu ke změně klimatu v obcích Karlovarského, Moravskoslezského a Ústeckého kraje, 
Výzva: č. 1/2019.                       Herbert Pavera

V příštích letech by mohlo zastupitelstvo obce realizovat a připravit řadu staveb (nejsou zde 
menší stavby a opravy). Např.: 

- dořešení areálu JZD + dům pro krizové řízení (hasičská zbrojnice);
- nová budova šaten v areálu FK Bolatice; 
- nové hřiště v areálu FK Bolatice pro tenis, volejbal, pro hasiče; 
- nová hřiště ve Sportovně - relaxačním areálu v Borové (cyklotrial, skateboard, víceúčelové hřiště); 
- rekonstrukce kulturního domu; 
- prodloužení chodníku na ul. Hlučínská (po levé i pravé straně);
- prodloužení chodníku na ul. Opavská (kolem hřiště do PZ); 
- parkoviště u hřbitova; 
- kruhová křižovatka na křižovatce do Borové; 
- nové komunikace od ZŠ – na ul. Školní a ke kruhové křižovatce; 
- zateplení bytového domu na ul. Družstevní; 

- MŠ Borová – stará budova – vybudování min. dvou bytů; 
- nové zázemí na hřbitově (sociálky, sklady, s možností přístavby smuteční síně); 
- rekonstrukce prostoru před DOS a obchodem; 
- FVE na střechy obecních budov; větrná elektrárna u vrtů pitné vody; 

Herbert Pavera

Zastupitelé schválili členy rady obce 

Na 1. zasedání zastupitelstva obce v pondělí 17. října 2022 si zvolili zastupitelé starostu, 
místostarostu i další členy rady obce. Starostou obce byl zvolen Mgr. Herbert Pavera. mís-

tostarostou obce byl zvolen Martin Bortlík, členy rady obce byli zvoleni Vlastislav Polášek, Pavel 
Koch, Ing. Radek Kotík, Ph.D.                      Herbert Pavera
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Zastupitelé si rozdělili obec, 
aby mohli více mapovat 
potřeby obce a občanů

Zastupitelé obce schválili na 1. zasedání zastupitelstva rozdělení obce jednotlivým zastupite-
lům. Cílem tohoto rozdělení obce podle ulic je mapovat poruchy na majetku obce, potřeby 

občanů i jejich problémů. Zastupitelé si od tohoto rozdělení slibují větší znalost jednotlivých 
částí obce, ve kterých bydlí nebo se nacházejí v blízkosti jejich bydliště či práce. A občané díky 
tomuto rozdělení budou vědět, na kterého zastupitele se mohou obracet se svými problémy. 

Herbert Pavera

BOLATICKÝ ZPRAVODAJ    zář í  -  ř í jen 2022

            
ROZDĚLENÍ OBCE ČLENŮM ZASTUPITELSTVA OBCE  

VE VOLEBNÍM OBDOBÍ 2022-2026  
 

(sledování stavu vozovky, chodníků, veřejného osvětlení, dodržování vyhlášek obce 
Bolatice, odvoz plastů, stání vozidel, připomínky občanů aj.) 

 

 
Mgr. Jana Fischerová 

 

Borová - ul. Třešňová, Krátká, Hlavní  
                (od křižovatky s ul. Třešňovou), Okružní 
 

 
Vlastislav Polášek 
 

 

Borová - ul. Lipová, K Lesu, Úzká, Bělská, Hlavní k Třešňové 
 

 
Zdeněk Kročil 
 

 

ul. Lesní, Polní, Sadová, část ul. Na Lánech  
(od ul. Padoly k ul. Polní) 
 

 
Ing. Jakub Langer 

 

ul. Svobody 
 

Josef Boček 
 

ul. Na Lánech (od ul. Ratibořské k Polní), Květinová, Ratibořská 
 

 
MUDr. Tomáš Papuga 
 

 

ul. Opavská, Sokolovská, U Hřiště 
 

 
Ing. Radek Kotík, Ph.D. 
 

 

ul. Příkopní, Dolní 
 

 
Mgr. Alžběta Stromská 

 

ul. Hlučínská a část ul. Mírová k Opavici a. s. 
 

 
Ing. Libor Šefčík 
 

 

ul. Severní, Horní, Zahradní, Nádražní od kolejí po ulici U Důlku,  
U Důlku 

 
RNDr. Matěj Boček, Ph.D. 
 

 

ul. Souběžná, Padoly, Ke Koupališti 

 
Pavel Koch 

 
ul. 1. Máje, Hornická 
 

 
Roman Vehovský 
 

 

ul. Náplatková, Školní, Luční  
 

 
Ing. Daniel Halfar  

 

ul. Nádražní od kruhového objezdu po ul. Javorovou,  
ul. K Hrázi, Jasanová, Javorová 
 

 
MUDr. Renáta Kupková 

 
ul. Družstevní, část ul. Mírová, Průmyslová 
 

 
Mgr. David Neuvald 
 

 
ul. Slunečná, Nová, Příčná, Na Větřáku 
 

 
Mgr. Herbert Pavera 
 

 

celá oblast obce Bolatice (obec budou mapovat i zaměstnanci OÚ) 
 

 
Martin Bortlík 
 
Datum změny 10/2022 

Zastupitelstvo a rada obce 
schválily výbory a komise

Komunikace není parkoviště

Výbory při zastupitelstvu obce a komise při radě obce jsou neodmyslitelné orgány, které výraz-
ně pomáhají řídit obec, kontrolovat rozhodnutí obce, pomáhají potřebným, organizují kul-

turně-společenské akce, připravují stanoviska k pronájmu či prodeji majetku obce, k výstavbě 
v obci, připravují návrhy na zajištění bezpečnosti v obci atd. 
Ze zákona je zastupitelstvo povinné schválit zřízení Finančního a Kontrolního výboru. Zřízení 
dalších výborů a komisí je v kompetenci zastupitelstva a rady obce. 
I s ohledem na budoucnost obce zastupitelé i radní navrhli do výborů a komisí mnohem více 
mladých lidí než v předchozích letech. A to i proto, že mladá či mladší generace se bude muset 
v dalších letech podílet na řízení a rozvoji obce. 
Finanční výbor (rozsah působnosti: rozpočet obce a hospodaření s ním, hospodaření s majet-
kem obce):
předseda - Ing. Jakub Langer
členové - Bc. Daniel Barč, Ing. Vít Blachut, RNDr. Matěj Boček, Ph.D., Ing. Jiří Mlýnek, MBA, 
Mgr. David Neuvald, Ing. Stanislav Pašek, Ing. Iveta Polášková, Ing. Blanka Slivková
Kontrolní výbor (rozsah působnosti: kontrola plnění opatření přijatých obecním zastupitelstvem 
a ostatními orgány v obci, stížnosti, připomínky občanů):
předseda - Ing. Libor Šefčík
členové - Josef Boček, Ing. Ondřej Chasák, Zdeněk Kročil, MUDr. Renáta Kupková, Radim Plas-
kura, Roman Vehovský
Osadní výbor (rozsah působnosti: předkládá zastupitelstvu obce, radě obce a výborům návrhy 
týkající se rozvoje části Bolatice-Borová, vyjadřuje se k návrhům předkládaným zastupitelstvem 
obce k rozhodnutí, pokud se týká části Bolatice - Borová, vyjadřuje se k připomínkám a podně-
tům předkládaných občany, kteří mají trvalé bydliště v části Bolatice - Borová):
předsedkyně - Ing. Zuzana Jurášková
členové - Mgr. Alexandra Krečmerová, Bc. Sabina Krettková, Petr Kučera, Eva Kučerová, Lenka 
Lasáková, DiS., Silvie Michalíková, Hana Mrovcová
Komise sociální, zdravotní a pro rodinu (rozsah působnosti: sociální péče o občany, preventiv-
ní působení na občany, poradenství v sociální oblasti):
předsedkyně - Mgr. Jana Fischerová
členové - Bc. Lenka Čičáková, DiS., MUDr. Silvie Horváthová, Michaela Janiková, DiS., Bc. Zuza-
na Neuvaldová, Šárka Potyšová, DiS., Šárka Straková, Alena Šoltysová
Komise pro občanské záležitosti (rozsah působnosti: kulturní a společenská činnost):
předseda - Karel Ostárek
členové - Alena Böhmová, Lukáš Gaborík, Daniela Langrová, Božena Mrovcová, Helena Prasko-
vá, Petra Straková, Mgr. Alžběta Stromská, Jana Šimečková, Mgr. Jana Štěpáníková, Mgr. Vero-
nika Šulová
Komise přestupková (rozsah působnosti: projednává přestupky dle zákona č. 200/1990 Sb., 
ve znění pozdějších změn a doplňků a dle zákona č. 251/2016 Sb.):
předsedkyně - Bc. Lenka Veronika Benková
členové - Ladislav Curylo, Šárka Košůtková, Ing. David Kotík, Ing. Daniela Šubjáková
Komise stavební, pro územní plánování a životní prostředí (rozsah působnosti: vyjádření ko-
mise k významným stavbám v obci /nad rámec stavebního zákona/ s ohledem na dlouhodobý 
rozvoj obce, k atypickým nestandardním stavbám, k řešení tvorby zeleně a veřejných prostran-
ství obce, k tvorbě územního plánu obce):
předseda - Ing. Daniel Halfar
členové - Ing. Jan Homola, Pavel Koch, Ing. Daniel Kozel, Ing. Zdeněk Mazal, Aleš Novák, 
RNDr. Tomáš Řehánek
Komise pro obřady a jiné významné akce v obci (rozsah působnosti: oddávání snoubenců, 
příprava programů významných akcí obce):
předseda - MUDr. Tomáš Papuga
členové - Ing. Radek Kotík, Ph.D., MUDr. Renáta Kupková, Mgr. David Neuvald, Mgr. Herbert 
Pavera
Komise pro bezpečnost a krizové řízení (rozsah působnosti: koncepční záležitosti bezpečnosti 
obce, příprava obce na mimořádné události a jejich zdolávání, ochrana obyvatelstva, ochrana 
před požáry, ochrana před povodněmi, místní záležitosti veřejného pořádku, bezpečnost na ko-
munikacích, vzdělávání a preventivní působení na občany v oblasti bezpečnosti):
předseda - Radek Slivka
členové - Ing. Martin Adamec, Doc. Ing. Vilém Adamec, Ph.D., Ondřej Langer, Ing. Jiří Marzoll, 
Mgr. Pavel Pavera, Šimon Plaskura, Jakub Slivka                   Herbert Pavera

Obec Bolatice pravidelně informuje nejen v obecním zpravodaji, ale také v hlášení místního 
rozhlasu, a dokonce i na letáčcích za stěrači aut, že auta nemají stát na komunikacích. Ani 

v létě a už vůbec ne v zimě. Bohužel, žádná upozornění zatím nevedla k tomu, aby se situace 
s parkujícími auty zlepšila. Spíše naopak. Lidé přichází na obec s žádostí o řešení této situace, 
že jim jsou blokovány vjezdy a že je provoz na některých komunikacích nepřehledný z důvodu 
špatně odstavených aut.

Každý řidič by měl vědět, že podle zákona o pozemních komunikacích nesmí parkovat na silnici, 
pokud není vedle něho šíře komunikace alespoň 6 metrů. Někteří řidiči také parkují na chod-
nících a chodci i rodiče s kočárky nemohou po chodníku projít. Má-li někdo na auto, musí mít 
i na parkovací místo na svém pozemku. Drtivá většina občanů investovala do parkovacích míst 
na svém pozemku, ti další budou muset také. Jinak budou platit pokuty za parkování aut na sil-
nicích.                          Martin Bortlík
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Stavba Domu sociálních služeb sv. Kateřiny se blíží 
ke svému dokončení

Po více jak roce a půl se blíží ukončení stavby Domu sociálních služeb sv. Kateřiny (DSS). 
Je pravda, že když jsme v březnu 2021 zahájili stavbu DSS, mysleli jsme si, že stavba bude 

probíhat bez větších problémů a termín dokončení bude v září 2022. Bohužel špatná situace 
na trhu se stavebním materiálem v loňském roce nám velmi zkomplikovala průběh staveb a zpo-
zdila výstavbu. Nedostatek některých materiálů i zvýšené ceny stavebních materiálů doslova 
ohrožovaly dokončení stavby. 
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Jen díky obrovské vstřícnosti firmy PS Brno stavba pokračovala a spěje ke svému konci. A oprav-
du to neměli její zaměstnanci a stavbyvedoucí lehké. Kromě nedostatku materiálů docházelo 
i ke změnám na stavbě, které rovněž opožďovaly termín stavby DSS. 
V druhé polovině listopadu letošního roku bude zahájena kolaudace stavby a v prosinci by pak 
mělo dojít ke slavnostnímu otevření DSS. 

Herbert Pavera

Nová zastávka autobusů u zdravotního střediska bude 
zprovozněna v prosinci

Dlouho slibovaná zastávka autobusů u zdravotního střediska je zhotovena a připravena 
od prosince ke svému využití. Důvodem vzniku této zastávky je zbytečné ježdění autobusů 

s cestujícími po Bolaticích. Autobusy, které přijíždějí od Kobeřic či Dolního Benešova, přije-
dou k náměstí, pak jedou do průmyslové zóny, kde se otáčejí a jedou na Borovou. Po příjezdu 
z Borové opět přijedou k náměstí a znovu jedou do průmyslové zóny. Teprve pak jedou směrem 
na Dolní Benešov nebo do Kobeřic. Cestující si tak 2x projedou Bolatice, ztratí několik minut, 
najezdí více jak 1,5 km a ještě zaplatí dražší jízdenku. 

Proto se obec obrátila na dopravní projektanty, aby našli nejlepší řešení. Původně se nabízel 
prostor před obchodním domem a na druhé straně, ale zase by se nevyřešil směr do Kobeřic 
a musely by být dvě, možná i tři zastávky. A tak se přišlo na to udělat jednu zastávku v místě pod 
či u zdravotního střediska. Přes zastávku se nesmí zajíždět na parkoviště, a tak bylo rozhodnu-
to, že zastávka bude na místě přímo u zdravotního střediska a vjezd na parkoviště se posune 
dolů. Zastávka bude sloužit pouze pro výstup cestujících z Borové, kteří jedou do Bolatic, a za-
čne fungovat s novým jízdním řádem, který začne platit v prosinci. 

Herbert Pavera
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Vážení spoluobčané, 
po 27 letech služby vám, občanům Bolatic, jsem dospěla k ná-

zoru, že je třeba uvolnit místo mladším, progresivnějším zástup-
cům, kteří přinesou nové myšlenky, podněty a ideály a mají také 
více sil k jejich prosazování.
Já osobně jsem byla oslovena v roce 1994 bývalým starostou pa-
nem Františkem Solichem, který v přelomové postkomunistické 
době nabíral nové tváře do zastupitelstva obce. Už tenkrát jsem obdržela pěkných 868 hlasů, 
ale do zastupitelstva jsem se dostala až po odstoupení pana Ing. Karla Sieberta v roce 1995. 
V dalších volbách jsem se už udržovala na předních místech kandidátek. Všem svým voličům 
chci ještě jednou srdečně poděkovat.
Celé ty roky jsem se snažila pracovat pro blaho občanů. Zapojila jsem se nejprve do kulturní 
komise, kde jsem hrdá na řadu akcí, u jejichž zrodu jsem stála, buď jako iniciátor, nebo pro-
pagátor. Můžu jmenovat například každoroční setkávání jubilantů (70 a75 let), taneční pro 
dospělé (spolu s Jiřím Langerem a Vilémem Adamcem od roku 2002), filmové představení pro 
seniory (ve spolupráci s Jarkem Loskotem), Vítání jara (první 3 ročníky jsem organizovala a bylo 
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Poděkování to koncipováno jako Móda pro plnoštíhlé), vytvořila jsem první brožury 
pro Den bez tabáku, Dny bez úrazu, Informační brožuru, spolupodílela 
jsem se na Dnech zdraví, Vítání občánků, asistovala jsem u svateb jako 
recitátorka, ceremoniářka a nakonec jako oddávající, spolu s ostatními 
členy komise jsem navštěvovala seniory obce u příležitosti jejich život-
ního jubilea, spolu s panem Karlem Kupkou jsem stála u zrodu Klubu 
seniorů v únoru 2002 atd.
Od roku 2004 jsem se zapojila do Komise sociální, zdravotní a pro ro-
dinu a tady bych připomenula úspěšné zavedení služby Senior Taxi Bo-
latice, zasazení se o zřízení půjčovny rehabilitačních a kompenzačních 
pomůcek, pomoc při organizování přednášek se zdravotní tematikou 

a osvětovou činnost pro Klub seniorů, spolupracovala jsem v komisi Místní agenda 21, aktivně 
jsem se zapojila a pomáhala při realizaci projektu Dům sociálních služeb sv. Kateřiny (samo-
zřejmě spolu s ostatními členkami komise).
Je třeba připomenout, že všechny tyto úspěšné aktivity by se neuskutečnily, pokud by neměly 
podporu z obce, zvláště pana starosty Herberta Pavery, za což mu patří obrovský dík.
Vážení spoluobčané,
děkuji vám ještě jednou za vaši podporu po celou dobu mého členství v zastupitelstvu obce 
a novým kandidátům přeji do jejich zodpovědné práce hodně elánu, vytrvalosti při prosazování 
dobrých nápadů a iniciativ, ve prospěch nás všech, občanů Bolatic.

Kristina Adamcová

Výsledky voleb do zastupitelstev obcí, konané 
ve dnech 23. 9. – 24. 9. 2022 v obci Bolatice
Výsledky za okrsky celkem: 

 

Výsledky za jednotlivé okrsky:

  
 

Poř. Jméno a příjmení Věk Pořadí na HL Počet hlasů 
zvolení 

Volební strana č. 1 - Sdružení nezávislých kandidátů - Pro rozumný rozvoj 
Bolatic a Borové 

1. Radek Kotík  39 1. 645 
2. Daniel Halfar 45 2. 571 
3. Libor Šefčík 52 5. 534 
4. Zdeněk Kročil 57 11. 470 
5. Matěj Boček 31 3. 466 
6. Alžběta Stromská 34 9. 460 

Volební strana č. 3 - Společně pro Bolatice a Borovou 
1. Martin Bortlík 49 2. 1 118 
2. David Neuvald 39 8. 1 025 
3. Pavel Koch 54 6. 975 
4. Herbert Pavera 64 1. 891 
5. Renáta Kupková 58 3. 715 
6. Vlastislav Polášek 63 4. 756 
7. Tomáš Papuga 55 5. 843 
8. Jana Fischerová 45 7. 733 
9. Josef Boček 57 9. 655 

10. Roman Vehovský 36 10. 766 
11. Jakub Langer 35 11. 658 

 

JMÉNA A PŘÍJMENÍ ZVOLENÝCH ČLENŮ ZASTUPITELSTVA: 

Zdroj: Český statistický úřad
Další informace o volbách do zastupitelstev obcí naleznete na odkazu:
https://www.volby.cz/pls/kv2022/kv1111?xjazyk=CZ&xid=1&xdz=1&xnumnuts=8105&xobec=506214&xstat=0&xvyber=0. 
          Janetta Gratzová



6Zpravodajství z obce

Přeplatky silniční daně
Finanční úřad marně vyzývá současné i bývalé poplatníky daně silniční, aby se zajímali o své 

přeplatky na této dani a podnikli kroky k jejich vrácení. Úřad aktuálně eviduje přeplatky 
na této dani ve výši 134 milionů korun. 
Finanční správa opakovaně upozorňuje poplatníky daně silniční, že zálohy na daň silniční byly 
novelou zákona o dani silniční od 1. 1. 2022 zrušeny. Bohužel, ne všichni poplatníci tuto změnu 
zaregistrovali. Na Finančním úřadě pro Moravskoslezský kraj proto i v důsledku záloh zaplace-
ných v roce 2022 nebývale rostou přeplatky na dani silniční. Přeplatky částečně vznikly také 
v letech předchozích. Finanční úřad nemůže přeplatky vracet na základě vlastní iniciativy, musí 
obdržet řádně podanou žádost o vrácení přeplatku. Pokud si poplatník o přeplatek sám nepožá-
dá, stává se přeplatek po 6 letech od konce roku, ve kterém vznikl, příjmem státu a poplatníkovi 
nárok na jeho vrácení zaniká.
Finanční úřad již od počátku srpna rozesílá poplatníkům upozornění na možnou existenci vrati-
telného přeplatku na dani silniční a nabízí součinnost. Dosud bylo poplatníkům napříč Morav-
skoslezským krajem rozesláno 23 000 SMS zpráv. Z tohoto počtu zareagovalo kontaktováním 
finančního úřadu a podáním žádosti pouze 2500 subjektů (fyzických i právnických osob), kterým 
bylo finančním úřadem vráceno více než 7 milionů korun.  
Finanční úřad současným i bývalým poplatníkům daně silniční doporučuje, aby si co nejdříve 
na finančním úřadě ověřili existenci vratitelného přeplatku a požádali o jeho převedení na jinou 
daň, nebo o jeho vrácení.  
Potřebné informace lze získat na územních pracovištích finančního úřadu, například na níže 
uvedených telefonních číslech a kontaktních e-mailech. Zaměstnanci finančního úřadu jsou při-
praveni rychle a věcně reagovat na dotazy a pomoci poplatníkům s podáním žádosti. Informaci 
o existenci přeplatku však je možné zjistit také přihlášením se do Online finančního úřadu, např. 
prostřednictvím bankovní identity nebo datové schránky. 
Žádost o vrácení přeplatku lze jednoduše vytvořit ve webové aplikaci Finanční správy.
Žádost je možné podat v listinné podobě (osobně na všech podatelnách úřadu nebo doručením 
poštovní přepravou) i ústně do protokolu. Elektronicky lze podání odeslat datovou zprávou:
a) podepsanou způsobem, se kterým jiný právní předpis spojuje účinky vlastnoručního podpisu,
b) s ověřenou identitou podatele způsobem, kterým se lze přihlásit do jeho datové schránky,
c) s využitím přístupu se zaručenou identitou, nebo
d) prostřednictvím daňové informační schránky.
Na vyřízení žádosti má finanční úřad stanovenou lhůtu 30 dní.
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Územní pracoviště finančního 
úřadu 

E-mailové adresy  
pro příjem dotazů 

veřejnosti  

Telefonické linky  
pro zodpovídání 

dotazů  
ÚP Ostrava I  podatelna3201@fs.mfcr.cz 596 150 111 
ÚP Ostrava II  podatelna3202@fs.mfcr.cz 596 705 111 
ÚP Ostrava III podatelna3203@fs.mfcr.cz 596 905 111 
ÚP v Opavě podatelna3216@fs.mfcr.cz 553 681 111 
ÚP v Hlučíně podatelna3211@fs.mfcr.cz 595 021 111 
ÚP v Bruntále podatelna3205@fs.mfcr.cz 554 792 111 
ÚP v Krnově podatelna3214@fs.mfcr.cz 554 695 111 
ÚP v Novém Jičíně podatelna3215@fs.mfcr.cz 556 788 111  
ÚP v Kopřivnici podatelna3213@fs.mfcr.cz 556 882 111 
ÚP ve Frýdku-Místku podatelna3207@fs.mfcr.cz 558 605 111 
ÚP v Třinci podatelna3218@fs.mfcr.cz 558 382 111 
ÚP v Karviné podatelna3212@fs.mfcr.cz 596 304 111 
ÚP v Havířově podatelna3210@fs.mfcr.cz 596 495 111 
Finanční úřad - sídlo podatelna3200@fs.mfcr.cz 596 651 111  

 
Petra Homolová, tisková mluvčí

Volba prezidenta republiky 2023 je 
stanovena na 13. a 14. ledna 2023

Bližší informace k vol-
bám budou sděleny 

v dalším vydání zpravo-
daje, nebo je najdete 
na úřední desce, na webo-
vých stánkách obce Bo-
latice ve složce volby 
a vývěsce obecního úřadu 
v budově zámku a u ob-
chodního domu TEMPO, 
o.d. nebo na stránkách 
Ministerstva vnitra:
https://www.mvcr.cz/volby/clanek/volba-prezidenta-republiky-2023.aspx.   
                    Janetta Gratzová

Informace o provozní době hřbitova

Vážení spoluobčané, žádáme Vás, abyste dodržovali provozní dobu na hřbitově a nezdržovali 
se v areálu hřbitova po skončení otevírací doby. Po ukončení provozní doby budu návštěv-

níci vyzváni zvukovým signálem k okamžitému opuštění hřbitova. Mimo vymezenou dobu je 
hřbitov uzamčen.

 
LEDEN, ÚNOR 

LISTOPAD, PROSINEC 
 

 
7:00 – 19:00 hod. 

 
BŘEZEN, DUBEN, KVĚTEN 

ZÁŘÍ, ŘÍJEN 
 

 
7:00 – 20:00 hod. 

 
ČERVEN, ČERVENEC, SRPEN 

 

 
6:00 – 21:00 hod. 

 
 Martin Bortlík

Provozní doba hřbitova o Dušičkách
Obec Bolatice sděluje, že hřbitov bude ve dnech

1. 11. a 2. 11. 2022 otevřen do 21:00 hod.

Poděkování členům 
Osadního výboru
Ráda bych prostřednictvím našeho zpravodaje poděkovala za úžasnou spolupráci všem čle-

nům Osadního výboru. Když jsem se před osmi lety poprvé stala členkou Zastupitelstva obce 
Bolatice a zároveň mi byla svěřena funkce předsedkyně Osadního výboru, musela jsem dát 
dohromady členy z řad borovských občanů. Netušila jsem tehdy, co všechno se nám společnými 
silami podaří vytvořit. Nejenže jsme se stali skvělým týmem, se kterým jsme sdíleli své nadšení, 
elán do práce, dávali podněty, iniciovali revitalizaci a rekonstrukci Sportovně-rekreačního are-
álu v Borové, či pořádali řadu kulturně-společenských akcí, ale stali se z nás opravdoví přátelé.  
Osm let (až na výjimky) se náš tým skládal z těchto členů: Jana Blahetková, Jana Dudová 
Hlubková, Jana Fischerová, Lenka Čičáková, Zuzka Jurášková, Rosťa Teuer, Gery Václavík, Jirka 
Lehnert (2014 - 2018) a Tomáš Kušnier (2018 - 2022). Upřímně vám všem moc děkuji a věřím, 
že nejen „Borovákům“ jsme zpříjemnili volné chvíle, pomohli, poradili či předali podněty vedení 
obce. Děkuji vedení, radním i Zastupitelstvu obce Bolatice za podporu našich aktivit, učitelkám 
ZŠ Borová, SDH Borová a hostinci U Kozla za spolupráci, sponzorům za finanční a materiální 
příspěvky, ale také místním nadšencům za pomoc na akcích. Děkujeme také vám všem, kteří 
jste chodili na naše akce, podporovali nás a fandili nám! Moc si toho vážíme a přejeme dalšímu 
Osadnímu výboru hodně štěstí!

Silvie Hříbková, bývalá předsedkyně Osadního výboru
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Volné pobíhání psů 
po obci
Vlastnictví psa přináší majitelům nejen radost, ale i povinnost. Mezi ty základní patří zápis 

psa do evidence chovatelů a zajištění očkování proti vzteklině. Od 1. ledna 2020 platí 
novela veterinárního zákona, která přikazuje chovatelům povinnost nechat svého psa čipovat. 
Celostátní registr psů by měl podle MZe začít naplno fungovat v roce 2023. 
Jaké jsou další povinnosti majitelů psů a za co mohou jejich vlastníci dostat pokutu?
Majitel psa staršího tří měsíců je povinen podle místa trvalého pobytu zaplatit „poplatek 
za psa“. V Bolaticích je tento poplatek stanoven za psa v RD ve výši 100 Kč/rok (za každého 
dalšího 200 Kč/rok), za psa v bytovém domě 200 Kč/rok (za každého dalšího 400 Kč/rok). 
Samostatně bydlící důchodce zaplatí pak 50 Kč/rok (za každého dalšího 200 Kč/rok).
Pravidla pro pohyb a prostory pro venčení a pobíhání psů mohou obce vymezit obecně závazný-
mi vyhláškami. Volné pobíhání psů může být také sankcionováno i podle zákona o pozemních 
komunikacích, podle kterého je vlastník nebo držitel domácího zvířete povinen zabránit jejich 
pobíhání po pozemní komunikaci. Za porušení této povinnosti může majitel dostat pokutu 
od 1 500 Kč do 2 500 Kč, policista na místě může uložit pokutu až 2 000 Kč.
Volný pohyb psů bez vodítka nebo náhubku není povolen! Důvodem je nejen ochrana samot-
ných psů, případně dalších zvířat (zabránění zranění psa při kolizi s dopravními prostředky, 
napadení jiných psů a dalších zvířat), ale rovněž zabezpečení veřejného pořádku (zejména 
ochrana bezpečnosti nejen dospělých, a především dětí, jejich zdraví a majetku) a také za-
jištění čistoty ulic a jiných veřejných prostranství, ochrana životního prostředí, veřejné zeleně 
a užívání zařízení obce sloužících potřebám veřejnosti. 
Přes tento zákaz se však také v Bolaticích stále častěji opakují oprávněné stížnosti občanů 
na takto se volně pohybující psy. 
S venčením psů souvisí i povinnost úklidu exkrementů na veřejném prostranství. Pokud majitel 
po svém psovi neuklidí exkrementy, hrozí mu podle přestupkového zákona pokuta za znečištění 
veřejného prostranství či veřejně přístupného objektu až do výše 20 000 Kč.
       Martin Bortlík

Bolatice budou mít miniarboretum 

V Bolaticích na ul. Družstevní kolem suchého poldru č. IX se buduje miniarboretum. Co vlast-
ně je miniarboretum? 

Předmětem projektu realizace miniarboreta je vybudování ucelené části zeleně s estetickou, 
krajinotvornou, výchovnou i vzdělávací funkcí. 
Cíl projektu je krajinotvorný - zvýšení biodiverzity v krajině, výchovně vzdělávací, rekreační 
a v neposlední řadě bude miniarboretum svým zaměřením i umístěním součástí navazujícího 
projektu Environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty - naučné stezky směřující do neda-
lekého lesíka Křeménky, lesa zvláštního určení, zaměřeného na lesnickou výuku a vzdělávání. 
Miniarboretum bude sloužit i jako relaxační místo pro obyvatele domova pro seniory i pro ob-
čany. 
V miniarboretu bude vysázeno 44 ks jehličnatých stromů, 84 ks listnatých stromů, 180 ks listna-
tých keřů, 325 ks trvalek, bylin, léčivek a travin. 
Péče o výstupy projektu by měla být zajištěna ve spolupráci se spolky a organizacemi:
• Myslivecké sdružení Křeménky
• Český svaz zahrádkářů Bolatice
• Základní škola a Mateřská škola Bolatice
• Technické služby Bolatice 
Náklady na zřízení činí asi 2,1 mil. Kč, náklady následné péče v rozsahu 1 roku od ukončení 
realizace činí asi 0,2 mil. Kč. 
Realizace projektu je prováděna díky finančním prostředkům EU ze Státního fondu ŽP z Progra-
mu na podporu výměny nevyhovujících kotlů na pevná paliva v domácnostech, úspor energie 
a dalších adaptačních či mitigačních opatření ve vztahu ke změně klimatu v obcích Karlovar-
ského, Moravskoslezského a Ústeckého kraje, Výzva: č. 1/2019. 
Myšlenku vzniku miniarboreta přinesla paní Ing. Mgr. Jana Bezděková, Ph.D., která i připravila 
návrh arboreta. Projekčně pak zpracoval miniarboretum Ing. Zdeněk Mazal. 
Oběma patří velké poděkování. Samotnou realizaci zajišťuje firma Údržba pozemků, Ostrava, 
které děkujeme, že se nebála jít do takového docela náročného projektu. 

Herbert Pavera
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Den zdraví měl nejvyšší 
návštěvnost za poslední roky

V půlce října proběhla v Bolaticích tradič-
ní kampaň Dny zdraví a celkem se tak již 

jednalo o čtrnáctý ročník této oblíbené akce. 
Hlavní aktivitou opět zůstal Den zdraví, jehož 
součástí bylo i vzdělávání na téma zdravého 
životního stylu.
Den zdraví se uskutečnil ve úterý 18. října 
2021 od 16:00 hodin v Kulturním domě Bo-
latice, kde byly veřejnosti na jednom místě 

nabídnuty konzultace s lékaři a lékárníky, se zástupci zdravotních pojišťoven nebo s odborníky 
na zdravou výživu a zdravý životní styl. Mimo to mohli návštěvníci okusit výrobky zdravé výživy 
nebo se informovat o různých přírodních doplňcích stravy. V návaznosti na udržitelnost a ekologii 
byly na akci i lokální a regionální výrobky, jako např. med, bylinné čajové směsi nebo potraviny 
oceněné titulem „regionální potravina“. 
Kampaň Dny zdraví se v Bolaticích dlouhodobě těší velké oblibě, kterou potvrzuje pravidelná 
vysoká účast návštěvníků, kdy v letošním roce jich bylo více než čtyři sta!

Kontakt:
politik projektu Zdravá obec Bolatice a Místní Agendy 21
Mgr. Herbert Pavera, starosta@bolatice.cz
koordinátor projektu Zdravá obec Bolatice a Místní Agendy 21
Ing. Radim Herudek, herudek@bolatice.cz 
Zdravá obec Bolatice, Hlučínská 95/3, 74723 Bolatice
Tel: +420 553 654 990, Fax: +420 553 655 073, www.bolatice.cz/zdravaobec

Jana Štěpáníková

BOLATICKÝ ZPRAVODAJ    zář í  -  ř í jen 2022

Upozornění na změnu provozní doby

  březen - říjen listopad - únor 

Pondělí 12:00 - 17:00 - 

Středa 12:00 - 17:00 12:00 - 17:00 

Sobota 8:00 - 12:00 8:00 - 12:00 

 

Sběrný dvůr Bolatice

Kompostárna Bolatice

 prosinec - březen duben - říjen listopad 

Středa - 12:00 - 17:00 12:00 - 16:00 

Sobota 9:00 - 12:00 9:00 - 14:00 9:00 - 12:00 

 

Malování na asfalt 
a koloběžkové závody 
Tuto dětmi velmi oblíbenou akci jsme letos byli nuceni, z důvodu nepříznivého počasí, zrušit. 

Už pár dnů s přestávkami pršelo, foukal silnější vítr a bylo velmi chladno. Mysleli jsme, že 
ji odložíme a uspořádáme o pár dnů později, ale bohužel se počasí nechtělo umoudřit. Proto 
jsme se rozhodli letos malování i závody zrušit. Ačkoli vlastně ne tak docela. Aby to dětem ne-
bylo líto, sešli jsme se v dopoledních hodinách na asfaltové ploše mezi školkou a školou. Vzali 
jsme s sebou křídy, koloběžky i odrážedla a uspořádali tam takové malé třídní závody. Projížděli 
jsme předem určenou dráhou, větší děti si stopovaly a měřily čas a nakonec jsme kreslili barev-
né obrázky – sluníčka, domečky, ale také zeleninu či postavičky z pohádek. Kdo šel z dospělá-
ků okolo, musel určitě koukat! Za odměnu si děti vysloužily diplom, pitíčko, jablíčko a malou 
sladkost. Doufáme, že si tuto netradiční formu děti užily a budeme se těšit zase na příští ročník.

Nikola Návratová

Školní rok 2022/2023 
v plném proudu 
Školní vyučování nám začalo ve čtvrtek 1. září. Tentokráte se sešla celá škola na hřišti. Poté 

jsme společně přivítali všech 42 nových prvňáčků a jejich rodičů. Pozdravit nás přišli jako 
obvykle pan starosta a pan farář. V letošním roce má tak naše základní škola celkem 440 žáků 
ve dvaceti třídách. 
Pro naši školu a pro všechny učitele je nesmírně důležitá komunikace s rodiči. Často může 
nastat zbytečné nedorozumění, pokud vám doma syn nebo dcera záměrně předá zkreslené 
informace. Neváhejte proto využít systém Bakaláři, e-mail nebo telefon v případě jakýchkoli 
dotazů, problémů, připomínek nebo návrhů. Budeme se těšit na spolupráci s vámi v průběhu 
celého školního roku.
Ve chvíli, kdy píšu tyto řádky (10. 10.), jsme neřešili žádné uzavírání tříd. Snad nám to takto 
vydrží co nejdéle. Pokud by tato situace u některých tříd nastala, jsme připraveni přecházet 
naprosto plynule na distanční formu výuky a budeme se vám snažit tuto situaci usnadnit, jak 
jen to půjde. 
Přeji všem hezké podzimní dny.                    David Neuvald
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Cesta do pohádky 
V neděli 4. září uspořádala naše mateřská škola ve spolupráci s místními nadšenci tradiční 

akci Cesta do pohádky, na které na děti čekalo mnoho úkolů, her, soutěží i zajímavé odmě-
ny. Krásná trasa začala v pohádkovém království na Fulvarku. První úkoly děti plnily u Šmoulů, 
poté pokračovaly ke Koblížkovi a mlsné lišce, následovali piráti a jejich drahocenný poklad. 
Nechyběla malá mořská víla Ariel se svými kamarády, včelka Mája s Vilíkem a také postavičky 

z Příběhu hraček. U Dvanácti měsíčků bylo veselo a v Ledovém království zase trošku mrazivo. 
Posledním stanovištěm byla Tři prasátka a vlk. V cíli, který byl jako loni na koupališti, dostaly 
děti balíček s dobrotami, malou hračkou a poukázkou na skákací hrad. Doufáme, že se dětem 
i rodičům letošní pohádková cesta líbila. Vždyť přišlo rekordních 307 dětí! Velká účast svědčí 
o oblíbenosti této akce nejen u místních, ale také u rodin z vedlejších obcí. Tuto nádhernou akci 
připravuje každoročně kolem 70 organizátorů. Dobrovolně a nezištně. Této vzájemné spolupráce 
si velmi vážíme a všem organizátorům ještě jednou moc děkujeme!

Zuzana Klöslová

Drakiáda v Bolaticích 

Letošní Drakiáda byla jedno velké překvapení. Sešli jsme se tradičně na kopci Fusáku ve stře-
du 5. října. Už po patnácti minutách se nám povážlivě začala zmenšovat hromádka s diplo-

my, které byly tentokrát ozdobeny sladkými barevnými bonbony. Za půl hodiny byly všechny 
diplomy rozdány a na kopci se sešlo rekordních 120 dětí! To je nejvyšší účast za posledních 15 
let! Jsme nesmírně rádi, že jste za námi přišli! Počasí totiž vyšlo na jedničku – když vykouklo 
sluníčko, bylo krásně teploučko a vítr foukal jako o závod. Dokonce tak moc, že nám jednoho 
draka odnesl až na dráty elektrického vedení. Naštěstí jsou mezi námi vstřícní, ochotní a vyna-
lézaví lidé, a tak netrvalo dlouho a za pomoci dlouhého žebříku se podařilo draka bezpečně 
sundat. Před odchodem domů si ještě děti mohly projít dračí překážkovou dráhu a zaskákat si 
dračího panáka.
Doufáme, že jste si Drakiádu užili stejně jako my! A za rok… se pokusíme znovu překonat 
rekord.                    Nikola Návratová
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Sportovní den 
pro celou rodinu 

V sobotu 10. 9. se uskutečnil v areálu naší školy šestý ročník Velkého sportovního dne, který 
se koná k výročí otevření sportovního areálu naší školy. V letošním roce nám parádně vyšlo 

počasí a mohli jsme uskutečnit venkovní pětiboj. Do všech disciplín se pustilo více než 100 
závodníků z řad žáků i rodičů. 
Velice nás těší, že jsme měli možnost ve škole přivítat děti společně se svými rodiči, některé 
dokonce v roli dočasných soupeřů. Všichni obdrželi pamětní diplom s hodnotou výkonu, ti 
nejlepší pak medaile cenných kovů. Všem soutěžícím děkujeme za účast, výborné sportovní 
výkony a dobrou náladu. Pro ty, kteří nebyli spokojeni se svým výkonem, to snad bude motivace 
pro trénink na příští ročník. Poděkování patří i všem organizátorům, kteří přispěli k hladkému 
průběhu sportovního dne. Sportu zdar!                    David Neuvald
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#POJĎME DO ŠKOLY PĚŠKY! 
Již několik let se snažíme o větší bezpečnost dopravy na ulici Slunečná a Luční v době od 7:30 

do 8:00 hodin. V tuto dobu se střetávají děti docházející do školy pěšky a velké množství au-
tomobilů, vznikají tak často velmi nebezpečné situace, které ohrožují zejména vaše děti. Situaci 
vnímají jako nebezpečnou i sami žáci. 
Je prokázáno, že pokud se žák před začátkem školy projde, je lépe připraven na školní vyučo-
vání, než když je přivezen „z obýváku přímo do třídy“. Na většině přechodů máme převaděče, 
kteří se starají o bezpečné překonání hlavních cest. Nebezpečí se stupňuje s přicházející zimou, 
špatnou viditelností a kluzkou vozovkou!
Situaci by hodně pomohlo, kdyby děti z auta vystoupily na ulici Svobody a do školy by již přichá-
zely samostatně přes ulici Příčná (ulička od prodejny Malhvo směrem nahoru), na jejímž konci 
je dohled - převaděč. Moc vás prosím, zkuste to alespoň zvážit.                   David Neuvald

Den otevřených dveří ve škole 

Ve škole se přes prázdniny událo mnoho změn. Rekonstruovali jsme spodní patro spojovacího 
pavilonu na školní družiny tak, aby byly všechny vedle sebe. Právě díky tomu jsme přemístili 

a upravili žákovskou kuchyň a také učebny ZUŠ. Dále pak vznikla nová učebna angličtiny, kterou 
využíváme pro dělení výuky. A protože se tyto změny žákům líbily, rozhodli jsme se v sobotu 10. 
září otevřít školu pro všechny zájemce. 
Jsme rádi, že tuto možnost využilo téměř 200 lidí. Setkali jsme se s našimi bývalými studenty 
i kolegy, se spoustou rodičů a příbuzných našich žáků. Školou prováděli naši nejstarší žáci 
a mohli jste si tak vyslechnout i originální komentář. Děkujeme za příjemné setkání, pochvalu 
a vaši návštěvu u nás ve škole. Těšíme se příští rok na shledanou.                       David Neuvald 



11

Šimon Kozel
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Mezinárodní zkoušky Cambridge 

Dne 30. 5. 2022 se na naší škole uskutečnily mezinárodní zkoušky Cambridge úrovně A1, 
A2. Po roční přípravě usedlo před zkušební komisi 28 žáků ze 7., 8. a 9. tříd. Všem našim 

studentům se podařilo zkoušky složit.  Devíti žákům se dokonce podařilo uspět na úrovni B1, 
což je úroveň současné státní maturity z anglického jazyka. Jsme na vás všechny moc pyšní. 
Naše škola se tímto stala přípravným centrem Cambridge.                 Stanislav Halfar 

Úspěchy naší žákyně 
v chovatelské soutěži 
V minulém vydání zpravodaje jsme vás informovali o vynikajících výsledcích naší žákyně Anety 

Kocurové ze třídy 9.B. Aneta se během prázdnin zúčastnila celostátního kola chovatelské 
soutěže, která probíhala v Jihlavě. V soutěži získala krásné 3. místo. Soutěž je náročná, je nutné 
mít nejen odborné znalosti, ale i komunikační dovednosti, jelikož jsou žáci hodnoceni také 
za obhajobu své písemné práce. Ve svých úspěších pokračovala i v září, v Břidličné se zúčastnila 
setkání mladých chovatelů, kde opět prokázala, že obor chovatelství je pro ni srdeční záležitost. 
Zde v soutěži v kategorii psi získala 1. místo. A protože je jejím přáním se v tomto oboru i nadále 
rozvíjet, určitě se její sbírka úspěchů rozroste. Blahopřejeme a děkujeme za skvělou reprezenta-
ci školy a obce.                         Kamila Dominiková

Den zdraví 2022 
V pátek 30. září se na nižším stupni naší školy konal Den zdraví. Žáci se zapojili do řady rela-

xačních aktivit podporujících zdravý životní styl, vyzkoušeli si, jak je těžký pohyb pro tělesně 
postiženého člověka. Při dalších zajímavých aktivitách si prověřili své smysly. Získali informace, 
jak pečovat o své zdraví a jak pomáhat druhým, sestavili pyramidu zdravých potravin. Netradič-
ní den zakončili douškem bylinkového čaje a zdravou svačinkou, kterou připravili žáci pátých 
ročníků.                Učitelky nižšího stupně

Šampionky okresu Opava - 
fotbalový turnaj dívek 
Že fotbal není pouze pro kluky, jsme se mohli přesvědčit v úterý 4. 10. v Kylešovicích, kde se 

odehrál fotbalový turnaj dívek 6. a 7. tříd. Sešlo se celkem 8 školních týmů. Po rozdělení se 
ve skupinové fázi holky zvítězily nad Hlučínem (3:1) a ZŠ Vrchní Opava (3:0), v těsném souboji 
pak podlehly Hradci nad Moravicí 1:2. V semifinále turnaje nás tak čekal jasný vítěz vedlejší 
skupiny ZŠ Kylešovice. Holky začaly „zostra“ a ve druhé minutě vedly 2:0, nepolevily a po závě-
rečném hvizdu bylo konečné skóre 4:1.
Ve finále nás čekala odveta se soupeřem ve skupině, tedy Hradcem. Od začátku byla na holkách 
vidět snaha zvítězit a získat krásné zlaté medaile a titul šampionek. Obrana nepustila soupeřky 
ani k jedné střele a útok fungoval na 1*. Odveta se povedla dokonale, holky vyhrály 4:0 a rado-
valy se ze zaslouženého vítězství v turnaji. Jasně nejlepší hráčkou turnaje byla Julie Staňková, 
která vstřelila 14 branek. Fotbal však hraje celý tým a ten fungoval skvěle. Holkám moc gratuluji 
a taky je chci pochválit, protože turnaj zvládly naprosto v duchu fair-play a hlavně se dobře bavi-
ly. A o to nám jde především. Holky, fakt díky za skvělou reprezentaci, měl jsem z vás upřímnou 
radost!       David Neuvald
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Kurz pro šesté třídy v areálu Setina 5. - 7. 10. 2022 
My, šesté ročníky, jsme se vydali 5. - 7. 10. na adaptační kurz do areálu Setina u Pusté Po-

lomi. A jak jsme se měli? Setkali jsme se v 9:00 v Pusté Polomi, odkud jsme vyrazili pěšky 
k areálu Setina. Aby naše cesta ubíhala rychleji, hráli jsme hru na zakázané slovo. Když jsme do-
razili, ubytovali jsme se a potom jsme si šli obhlédnout areál. Náš program začal ve společenské 
místnosti, kde jsme zhlédli pohádku O človíčkovi, protože stejně jako človíček poznával svět, tak 
i my jsme měli poznat svět kolem nás a sami sebe. Rozdělili jsme se tedy do čtyř skupin a šli hrát 
různé hry. Človíček nás v průběhu celého kurzu provázel různými stanovišti. Na prvním stanovišti 
jsme se naučili, jak si poskytnout vzájemně první pomoc. Dále nás človíček zavedl do lesa, kde 
jsme poznávali různá zvířata a rostliny, ale také jsme si vyzkoušeli postavit přístřešek pro přežití 
v lese. Pro človíčka bylo velmi důležité umět rozdělat oheň a použít ho, a tak jsme na čas museli 

založit ohniště a rozdělat oheň bez papíru a s omezeným počtem sirek. 
Kromě človíčkova poznávání světa jsme hráli další hry v přírodě. Nejvíce nás bavila hra, kdy jsme 
měli identifikovat čtyřicet lupičů, kteří nás přepadli. Kromě toho jsme si hned ráno vylosovali 
jednoho kamaráda, kterému jsme měli po celý den být dobrým andělem, tedy tajně se o něj 
starat a pomáhat mu. Večer jsme se pak snažili odhalit, kdo byl naším dobrým andělem a zda 
se nám pomoc druhému zdařila. Celou dobu pobytu jsme objevovali poklady a krásy podzimu. 
Naším úkolem také bylo využít to, co nám jde a vzájemně se obohatit. Všichni jsme si odvezli 
domů spoustu společných zážitků a nasbíraných hřibů.
Děkujeme všem rodičům za podporu a ochotu zajistit dopravu na kurz a za poskytnuté dary, 
které byly použity pro zpestření pobytu a jako odměny.

Za šestý ročník učitelky Andrea, Lenka, Katka a Verča

Přírodovědný klokan 
Přírodovědný klokan je soutěž, kterou pořádá Přírodovědecká fakulta Univerzity Palackého 

v Olomouci ve spolupráci s Pedagogickou fakultou UP v Olomouci. Cílem soutěže je vzbudit 
a podpořit zájem žáků o technické a přírodovědné obory a zároveň ověřit znalosti z matematiky, 
fyziky, chemie, biologie, zeměpisu a všeobecného přehledu. Na 39 žáků z 8. a 9. ročníků čekalo 
celkem 24 úloh, které museli vyřešit během 40 minut a získat tak maximálně 120 bodů.
Naši žáci soutěž psali ve školním prostředí ve středu 12. 10. 2022 a mezi nejúspěšnější žáky 
patří: Šimon Vitásek - 64 b (9.A), Šimon Kozel - 61 b (8.C) a Veronika Kiszková - 56 b (9.A).
Všem řešitelům děkujeme za zájem o tuto soutěž a přejeme další úspěchy v přírodovědných 
oborech.                 Silvie Wawrzinková
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Milostivé léto II – šance, jak se zbavit některých 
dluhů do konce listopadu! 
Podmínky akce Milostivé léto 2022
DLUŽNÍK MUSÍ BÝT FYZICKÁ OSOBA
Dlužník se nesmí nacházet v insolvenčním řízení a zároveň musí být exekuce vyřizována soudním 
exekutorem. To znamená, že do akce nespadají dluhy, které se řeší v rámci správní a daňové 
exekuce, jsou využívány např. finančním úřadem nebo Českou správou sociálního zabezpečení. 
Zahrnuty nejsou ani majetkové sankce nebo peněžité tresty uložené v rámci trestního řízení pro 
úmyslný trestný čin, pohledávky za výživné, na náhradu újmy způsobené na zdraví atp.
Na právnické osoby se akce nevztahuje.
PLATÍ POUZE PRO EXEKUCE ZAHÁJENÉ PŘED 28. 10. 2021
Milostivé léto 2022 je vyhlášeno na 3 měsíce od 1. září 2022 do 30. listopadu 2022 a kdykoliv 
během této doby je možné svou exekuci doplatit. Nicméně akce se vztahuje pouze na exekuce, 
které byly zahájeny před 28. říjnem 2021, tedy před prvním kolem této oddlužovací akce.
VĚŘITEL MUSÍ BÝT VEŘEJNOPRÁVNÍ SUBJEKT
Věřitelem (ten, komu se dluží) musí být veřejnoprávní subjekt. Za veřejnoprávní subjekt je pova-
žován stát a územní samosprávný celek (kraj, obec). Dále pak každý podnik a právnická osoba, 
ve které má stát nebo obec majetkovou účast.
Příklady veřejnoprávních subjektů a nejčastějších typů pohledávek
Obec - nájemné v městských bytech, platby za svoz odpadu atd.
Česká televize, Český rozhlas - koncesionářské poplatky
Zdravotní pojišťovna - neuhrazené pojištění

Dopravní podniky - pokuty za jízdu načerno
ČEZ - účty za elektřinu, plyn atd.
Veřejná vysoká škola - poplatek za prodloužené studium
Jak tedy z textu vyplývá, například exekuci vzniklou z dluhu vůči společnosti ČEZ lze v rámci 
akce uhradit, protože se jedná o podnik s majetkovou účastí státu. Naopak exekuce od jiné-
ho dodavatele elektřiny (např. Innogy) podmínky Milostivého léta nesplňují, protože se jedná 
o soukromou společnost. Zda je v konkrétní společnosti akcionářem stát nebo obec, lze zjistit 
na stránkách Justice.cz.
MŮŽE SE DO MILOSTIVÉHO LÉTA 2022 DOBROVOLNĚ ZAPOJIT I JINÝ NEŽ VEŘEJNOPRÁVNÍ SUB-
JEKT?
Stejně jako v roce 2021 se i k Milostivému létu 2022 mohou dobrovolně připojit i soukromé 
subjekty. Moneta Money Bank spustila obdobu Milostivého léta II pro své klienty již v červnu 
a z původně plánovaného srpna prodloužila akci až do listopadu. Se začátkem oficiální akce 
vyhlášené státem oznámily možnost oddlužení za výhodných podmínek i další banky, a to Air 
Bank, Česká spořitelna vč. Stavební spořitelny České spořitelny a Raiffeisenbank, též s platností 
i pro klienty Stavební spořitelny.
Potřebujete se poradit či hledáte pomoc? 
Pak můžete volat na telefonní linku 770 600 800, kterou provozuje organizace Člověk 
v tísni, o.p.s. 

Materiály a další informace pak naleznete na www.milostiveleto.cz. 

Co se děje v knihovně 

 
Výherní listina akce Týden knihoven (vydané odměny zde již nejsou)  

pexeso + placka knihovna Bolatice + tužka 71 
pexeso + záložka + omalovánka + tužka 93 
3 detektivky 125 
kniha Kája, super frája 118 
kniha Leonardo da Vinci (pro děti) 134 
kniha Lvice z Maroka 139 
kniha Z lásky k dítěti 60 
kniha Hollywoodské děti  148 
kniha Milované a obávané. Mýtické ženy, jak je neznáte 63 
adventní kalendář Adventní čtení 106 
kniha Chaloupka na vršku 54 
kniha Fanfárie 104 
kniha Proměny planety Země 55 
hrníček + placka knihovna Bolatice 74 
svíčka andělíček + placka knihovna Bolatice + tužka 119 
kapesní láhev + placka knihovna Bolatice 96 

Tradiční Týden knihoven byl letos ozvláštněn tombolou. Kdokoli přišel do knihovny, obdržel 
zdarma los a mohl se tak zapojit do tomboly o pěkné ceny. Ověřte si, zda zrovna váš los je 

losem výherním! Ve stejném týdnu byla zahájena soutěž pro děti školou povinné s názvem Knižní 
bingo. Úkolem je sestavit z půjčených (a přečtených) knih bingo, ať už svisle, vodorovně či 
diagonálně. Jedna přečtená kniha může obsadit pouze jedno políčko. Když bude splněn řádek 
či sloupec, budete zapsáni do seznamu úspěšných bingařů a vyberete si odměnu. Po vyplnění 
celé tabulky obdržíte další odměnu. Hra trvá do 31. prosince 2022! V lednu se můžete těšit 
zase na jinou hru. Vytištěnou tabulku si vyzvedněte v knihovně. Jaké knihy byste si mohli přečíst 
a zanést tak do tabulky? Je to např. kniha s jednoslovným názvem, zfilmovaná kniha, kniha 
od českého autora nebo třeba kniha, kde je hlavním hrdinou zvíře. Těšíme se, že se do hry 
zapojí mnoho dětí!
První setkání maminek (a tatínků) s dětmi se uskutečnilo v půlce října v místní knihovně. Pro 
účastníky byl připraven krátký program na téma podzim – básnička a různé aktivity s kaštany. 
Člověk by nevěřil, co vše se dá s kaštany vymyslet, jaký je to úžasný tovar! Protože děti ještě 
úplně nevydrží věnovat svou pozornost něčemu déle jak pět minut, mohly si samozřejmě vybrat 
i aktivity podle sebe (prohlížení knih, hraní si s autíčky a plyšáky atd.). Dospělí si mezitím do-
přáli kávu a výbornou makovou bábovku. Další setkání je v plánu 8. listopadu (úterý), od 9:00 
v knihovně. Tématem budou dýně a neškodná strašidla 😊.
Poprvé jsme uspořádali kreativní dílnu pro dospělé. Pod vedením Taťány Švanové si dámy vy-
zkoušely ubrouskovou techniku na vybraných dřevěných krabičkách – tři krabičky na kapesníky 
a jedna krabička třeba na šití. Tři hodiny utekly jako voda a mohu říct, že leckdo překonal své 
limity. 

Plánované akce do konce roku: 
4. 11., 18:00 – vědomostní kvíz pro dospělé
8. 11., 9:00 – setkání maminek (a tatínků) s dětmi 
10. 11., 17:00 – setkání s Martinem Zárubou 
2. 12., 18:00 – hudebně-povídkový večer Hrdobci a Osamělé palačinky
6. 12., 16:00 – Napiš dopis Ježíškovi
8. 12., 17:00 – beseda s Františkem Kotletou

Jana Štěpáníková
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Osmisměrka
Tentokrát pro vás máme výherní osmisměrku o knihu Karin Lednické Šikmý kostel (1. díl). 

Vyluštěnou tajenku nám zašlete nejpozději do 10. prosince na adresu knihovna@bolatice.cz, 
popř. můžete využít i knihovnickou poštovní schránku u Domu obchodů a služeb. Hodně štěstí!
Jan Werich: „Lidské štěstí, to je taková šňůrka, na kterou navlékáme malé korálky, taková malá 
štěstí — čím jsou drobnější a čím je jich víc, tím je to jejich …

admin, ananas, anilin, barakuda, bílit, čepice, klakson, klokočí, 
konev, kopretina, korouhev, kráter, lasice, lilie, loupák, maník, 
Mionší, nabob, námel, nominace, oranice, panda, pašík, peloton, 
pion, pleso, pomelo, přání, smrt, spaní, sumeček, svině, válec, ventil

Jméno luštitele:

Š P K Á P U O L T B S A N A N A 

Ě O O R Ř L K I O A Í P A N D A 

S M R T Á I S L L R N L T M N Í 

U E O Í N T Č I A A A Á I O O Č 

M L U N Í N E E S K P N M T T O 

E O H I V E P R I U S I I E O K 

Č C E L Á V I L C D N O O C L O 

E S V I N Ě C Ě E A T Š N N E L 

K K O N E V E Í C S K Í Š A P K 

B O B A N I T E R P O K Í N A M 
 

Tajenka minulé osmisměrky: „můžete chlubit“. Vylosována byla paní Eva Dorušáková, gratulu-
jeme! Kniha je připravena k vyzvednutí v knihovně. 

Jana Štěpáníková

Kondor, skupina 
Vesmír Bolatice

Léto a hlavní táborová sezona se nám tady tento rok opět 
mihla tak rychle, že člověku mnohdy připadá, že jen co 

odloží zimní bundu, hned ji zase musí vytahovat ze skříně. 
A i když to v září vypadalo, že je léto definitivně pryč, ukázalo 
se v říjnu i to tolik vzývané léto babí, díky kterému jsme si 
skvěle užili podzimní prázdniny. Ale když to vezmeme po-
stupně…
Začátkem června se několik lidí z naší organizace vydalo 
na táborovou louku, kam na tábory soustavně jezdíme už 
od roku 2000. Po loňské úspěšné předsezonní akci, kdy jsme 
instalovali dvě nové jímky suchých záchodů a zpevnili příjez-
dovou cestu na tábořiště, jsme se letos pustili do stavby pev-
ného přístřešku, který během táborů slouží jako zázemí pro 
vedoucí a sklad táborového inventáře. Teprve poslední červ-
nový víkend začala samotná stavba táborové základny, kam se 
z Bolatic během prázdnin vydaly tři turnusy. Oddíl Orion i spo-
lek KPSV letos provázelo téma řeckých bájí a pověstí, oddíl 
Arakis našel inspiraci ve filmu Jumanji. Celkem se bolatických 
táborů zúčastnilo 168 dětí. Po našem kopřivnickém nájemci 
jsme koncem srpna dostali celou stanovou základnu opět pod 
střechu a mohli přemýšlet nad dalšími projekty. 
Ty tvořily podzimní prázdniny, kdy všechny bolatické oddíly 
naplnily kapacitu velice rychle a vydaly se s dětmi na chaty 
a chalupy na Slovensko, do Králík a do Vrbna pod Pradědem. 
Náplní tzv. podzimek byly táborové hry a dovednosti, sportovní 
aktivity a výlety po okolí.
Poslední větší akcí v letošním roce bude v sobotu 3. prosince 
od 15,00 hod. druhý ročník Deskohraní. Vzhledem k tomu, 
že mnoho občanů Bolatic nemá možnost nahlédnout volně 
do budovy staré školy, proběhne Deskohraní právě tam. Toto 
odpoledne tedy bude částečně fungovat i jako den otevřených 
dveří. Na přelomu loňského a letošního roku došlo v tomto 
objektu k instalaci nového topení a také k rekonstrukci pán-
ských sociálek. Za podporu děkujeme místnímu obecnímu 
úřadu i technickým službám, které se na rekonstrukci podílely. 
Akce Deskohraní, jak už sám název napovídá, se bude točit 
kolem deskových her a bude probíhat celé sobotní odpoledne 
až do pozdních nočních hodin. Je určeno pro širokou veřej-
nost, rodiče s dětmi i nadšence. K dispozici budou jak hry 
klasické, tak i novější. A samozřejmě bude možné donést si 
i nějakou oblíbenou hru s sebou. V průběhu akce bude zajiště-
no také občerstvení. Bližší informace o Deskohraní přineseme 
v druhé půli listopadu.

Tomáš Rataj
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Bramboriáda pro celou rodinu 
Teplé podzimní dny lákají k procházkám a k pobytu na zahradě. S dětmi si v naší třídě hodně 

povídáme o ovoci, zelenině, o sklizni úrody a navštívili jsme výstavu zahrádkářů v KD. Proto 
jsme letos neuskutečnily tradiční drakiádu, ale pro děti z MŠ a jejich rodiče si připravili hravé 
odpoledne plné brambor a dalších podzimních plodů. Vše se odehrálo na zahradě MŠ Borová. 
Děti ráno uvařily poctivou domácí bramboračku a odpoledne soutěžily se svým rodinným týmem 
v různých podzimních disciplínách. V jakých? Skákání v bramborovém pytli, hod bramborou 
přímo Otesánkovi do pusy, vázání pentlí na drakův ocásek, navlékání kaštanů, zdobení listů 
a hledání pokladu. Celé odpoledne vyvrcholilo kuchařským uměním maminek, které z podzimní 
sklizně navařily a napekly spousty dobrot. Pochutnávali jsme si na jablečných závinech s dro-
benkou i bez, na dýňovém dortu, zeleninové pomazánce a bramborových plackách. Ale bezkon-
kurenčně nejlepší byla bramboračka od dětí. Odpoledne jsme si všichni moc užili a shodli se 
na tom, že taková vydařená akce si zaslouží příští rok zase zopakovat. Moc děkujeme rodičům, 
že věnovali čas svým dětem a přišli si s nimi hrát a soutěžit, a také maminkám za přípravu 
výborných pochoutek.                    Za MŠ Borová paní učitelky ze soviček

Zahrádkáři informují 
Vaše zahrada je už pomalu připravená na chladné a mrazivé zimní dny. Myslíte si, že už není 

potřeba nic dělat? To je omyl! Listopad je totiž měsícem, kdy je potřeba na zahradě pořádně 
uklidit a připravit zahradu na zimní spánek. Ti, kteří to ještě nestihli, mají poslední příležitost 
zasadit cibuloviny (lilie, hyacinty, tulipány) nebo přesadit dřeviny. V listopadu je nutné shrabat 
spadané listí, které je vhodné uložit do kompostu. Ten pak prohodíme vápnem a zasypeme 
vrstvou zeminy. S příchodem jara jej dobře využijeme jako hnojivo. Náročné období má za se-
bou také trávník. Náročný je pro něj zejména podzim. Spadané 
listí, navátý zahradní odpad i odumřelé součásti trávníku je nutné 
zlikvidovat. Na trhu je široká nabídka prořezávacích hrábí i moto-
rizovaných vertikutátorů, díky nimž zajistíme trávníku dostatek kys-
líku i u kořenů. Nesmíme zapomenout také na náš skleník, který 
nám pomáhá prodloužit vegetační období rostlin a sklizeň zeleniny 
do listopadu. Nyní je čas na to, aby si zemina ve skleníku odpočinu-
la. Je potřeba ji řádně zrýt a odstranit zbytky. Přidat kompost nebo 
hnůj. Klidně můžete také zeminu kompletně vyměnit. Pokud jste již 
odplevelili záhony, můžete na ně vysadit ozimé letničky, jejichž se-
mena potřebují přemrznutí. A samozřejmě až do konce listopadu lze 
zasadit cibuloviny. Dá-li se půda snadno zpracovat, můžete je vy-
sazovat i v období prvních nočních mrazíků. Skutečně platí, že čím 
dříve cibulky zasadíte, tím dříve vykvetou. Dokud nepřijdou mrazy, 
vysazujeme ještě opadavé keře a listnaté stromy. Nové výsadby mů-
žeme ochránit přes zimu vzdušným obalem z bílé netkané textilie. 
Ta stromky stíní a ochrání je také proti mrazovým trhlinám na kůře. 
Pokud máte nějaké starší živé ploty, zastřihněte je. To jim pomůže 
k zhoustnutí. Odstřihnuté větve pak krásně použijeme na podzim-
ní dekorace, např. na dušičky. Velmi dekorativní je i nepopulární 
spadané listí, které můžeme použít jak do venkovních nádob, tak 
i dovnitř. Skalky nebo vřesoviště je dobré pokrýt. A aby pod při-
krývkou neplesnivěly, doporučujeme použít smrkové nebo jedlové 
chvojí, které je vzdušné. Dejte však pozor, abyste nepoužili chvojí z jalovců! Pro některé rostliny 
je jalovec jedovatý. Nezapomeňte také na krmení ptáčků, nezbytných aktérů ve vaší zahradě. 
Dopřejte jim zimu bez hladovění. Budou vděční za semínka slunečnic, proso, šípky nebo větvičky 
ptačího zobu. Pro letošní rok se pomalu loučíme se zahradou. Ale nezapomeňte na ni úplně. 
I zimní zasněžená zahrada má svoje kouzlo. Na zahradě se najde práce v každém ročním obdo-
bí. A naše zahrady si péči zaslouží, za to, jakou radost nám v průběhu roku dělají svou fascinující 
krásou kvetoucích rostlin, keřů a stromů, které navíc v pozdním letním a podzimním období 
nabídnou mnoho chutných plodů. Zahrada v prosinci spí jen zdánlivě, a když se v ní vydáte 
na malou procházku, uvidíte, že je v ní stále živo. Nejen vinaři, ale i zahradníci mohou ocenit 

působení mrazu. Zatímco vinařům nadělí mráz sladké víno, zahradníci vítají mráz kvůli některým 
rostlinám, u nichž dochází k měknutí právě až působením mrazů. Například mišpule německá, 
jejíž hnědé plody jsou tvrdé jako kámen a jejich chuť je poněkud natrpklá a změknou podobně 
jako hruškovité nebo jablkovité plody jeřábu oskeruše až vlivem mrazů. A s plody trnky obecné 
je to podobné, před příchodem mrazů jsou bez šťávy a moučné chuti, ta se zlepší až po přemrz-
nutí. Po prvních nočních mrazech ale není již zapotřebí nechávat plody na stromech, hrozí totiž, 

že je za vás dříve či později sklidí ptáci anebo že plodům popraskají 
slupky. Výjimku tvoří pouze plody jalovce, ty ke zrání potřebují celou 
zimu a plně vyzrají až příští rok. Zimní hlávková kapusta i kadeřávek 
mohou ještě po dlouhou dobu zůstat na záhonech a dají se sklízet 
prakticky kdykoli. Při silných mrazech je dobré k hlávkám přihrnout 
zeminu a rostliny přikrýt netkanou textilií. Pokud jsou co do počasí 
příznivější dny, kadeřávek může stále narůstat, proto se z něj sklízejí 
vždy jen vnější spodní listy. Kadeřávek bude chutnat mnohem lahod-
něji, pokud počkáte se sklizní až poté, co přejde první mráz. Červené 
zelí není tak mrazuvzdorné, proto je dobré jej rychle spotřebovat, 
nebo alespoň vhodně uskladnit. Středomořské bylinky, mezi které 
patří například dobromysl, tymián, saturejka, estragon nebo yzop, 
nejsou zvyklé ze své domoviny na mráz, a proto v našich podmínkách 
vyžadují ochranu. Jestliže je pěstujete ve volné půdě, jako přikrývka 
jim v záhonu postačí listí pro ochranu kořenů a v případě nadzemní 
části je dobré použít krytí chvojím. Chvojí je prodyšné, a tak větvič-
ky bylinek mají šanci po dešti dostatečně proschnout. A zároveň je 
chvojí i dobře izoluje. U tymiánu, levandule a dobromyslu je potře-
ba hlídat zimní přemokření, tyto bylinky totiž rády zahnívají. Pokud 
bylinky nemáte na záhonu, ale pěstujete je v květináčích, ideálně 
přezimují postavené vedle sebe do dřevěné bedny a obalené slámou 
nebo dřevitou vatou. V zimě se může snadno stát, že volně žijící 
zvířata přijdou na vaši zahradu okusovat kůru mladších stromků. 

Ve volné přírodě totiž není pro ně touto dobou dostatek potravy. Pod kůrou se nachází výživné 
růstové pletivo a právě to zvířatům velice chutná. Své stromky můžete spolehlivě ochránit plas-
tovými manžetami ovinutými kolem kmenů. Můžete zvolit i pletivo drátěné, musí být však dosta-
tečně vysoké. Je dobré jej ještě zakopat asi 30 cm do země, aby jej králíci nemohli podhrabat. 
Stejně dobře jako ochrana kmenů stromů poslouží i dobře připevněná prkna. Nezapomínáme 
na přikrmování ptáků suchým krmivem. Do korun stromů jim můžeme zavěšovat také lojové 
koule. Na jaře se nám za naši příkladnou péči odvděčí zpěvem a sběrem škodlivého hmyzu.
Blíží se doba vánoční a konec roku, a tak vám přeji, abyste se nestresovali úklidem, pečením 
a vařením, ale řádně si odpočinuli psychicky i fyzicky.                Za ČZS Karel Matelský, jednatel
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Zahrádkářská výstava 
Vážení vystavovatelé, zahrádkáři, kutilové, včelaři a pořadatelé, upřímně vám děkujeme 

za vaši účast, organizaci a přípravu výstavy zahrádkářů, včelařů a kutilů, která se uskuteč-
nila ve dnech 17. - 19. září 2022 v sále Kulturního domu v Bolaticích. Této výstavy se zúčast-
nilo velké množství návštěvníků z řad našich občanů a také občanů z okolních obcí. Srdečně 
děkujeme vám všem, kteří jste vystavovali své výrobky a výpěstky. Velký dík patří Zahradnictví 
Mazal, paní Xenii Mazalové, která zajistila květinovou výzdobu, dále Českému svazu včelařů 
a SDH Bolatice. 
Přejeme vám mnoho úspěchů v osobním životě, na zahrádce a těšíme se na vaše další pěkné 
exponáty, s kterými se přijdete pochlubit na některou z příštích výstav. Velký dík patří všem, 
kteří se podíleli na přípravě a likvidaci výstavy. Za aranžmá celé výstavy děkuji paní Anežce 
Sněhotové. Výstavy se zúčastnilo 57 vystavovatelů.
Přejeme vám hezký podzimní čas!

Výstava Bolatice 17. – 19. 9. 2022

Bolatičtí zahrádkáři – to je parta „hic“, 
starají se, o co mají, jestli je deštivo nebo byl hic. 

Ten zahrádkářský domeček mají jako ze škatulky, 
chtěli mít všechno hotové, když kolem půjde průvod na dožínky. 
Od střechy začali, dole u zahrádky skončili, 
novou fasádou si domek obnovili. 
Září jim barvou jak slunko na nebi 
a každé pomocné ruky je jim zapotřebí. 
Ale teď v pátek nevěděli, kam první skočit, 
jedni moštovali, druzí výstavu v kulturáku chystali – no museli se na patě točit.
Vždyť nejvíce lidí chodí hned první den na výstavu se dívat, 
dokonce tentokrát to měli lidé spojené s kostelem, s Kobzolfestem, tak si mohli užívat. 
Celý týden zahrádkáři už demižony burčáku chystali, 
aby návštěvníkům výstavy též cosi okoštovat dali. 
V sálu bylo rozložené všechno, co vyrostlo na zahradě, 
i ruční výrobky, co lidé zvládli hravě. 
Kobzole, ty se letos tak velké urodily, 
kdoví, jestli tomu pěstiteli všechny do pivnice vlezly. 
Dýně, ta byla tak velká, že ji na dvoukoláku přivezli, 
málem byl vysokozdvižný vozík zapotřebí. 
Papriky, červená řepa, mrkev, cukety, ty se opravdu na výstavu hodily, 
kdyby to viděl sám Mičurin, tak by se mu určitě panenky přetočily. 
Na stolech byly jablka, hrušky, švestky, hrozno, prostě co kdo měl, 
jen okem sledovat, neochutnávat, obdivovat člověk směl. 
Bylo vidět, že se zase více zavařuje, 
kečupy, okurky, papriky a různé druhy kompotů a tím se dostupnost prodlužuje. 
Krásné květiny upoutaly pozornost návštěvníků, 
zřejmě při prudkém dešti nebo velkém vedru bylo použito slunečníku. 
Kdo nemá doma zahradu, může bonsaje pěstovat, 
těch tam bylo také dost, určitě je to koníček pro radost. 
Pro změnu zase tam byly obří květiny, které by nás svou velikostí z malého bytu vytlačily. 
Ruční výroba na zpracování vlny – kolovrátek, se též prezentovala, 
určitě mnohé návštěvnice ta práce zaujala. 
Pro letošní zimu se budou určitě výrobky z vlny hodit, 
abychom ušetřili a nemuseli tolik topit. 
Když chcete mít teplé nožky, tak si kupte naše vlněné ponožky. 
Ještě je nutno zajistit si od našich včelařů sklenku kvalitního medu
a pak snad zvládneme přežít tu očekávanou zimu. 
Prohlídka je u konce, děkujeme zahrádkářům i všem, kteří se na její přípravě podíleli.

Pro zahrádkáře HB

Nový kříž u kostela a oprava dveří 
u kapličky na ulici Svobody a Hlučínská

Děkuji členům Českého zahrádkářského svazu, p. Aloisi Slivkovi a p. Janu Kupkovi, kteří vyro-
bili nový kříž a opravili dveře kaple. Paní Anežka Sněhotová zajistila renovaci malby Krista 

a panny Marie.     Za Český zahrádkářský svaz Bolatice Jiří Kupka, předseda
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Setkání souvkařů ve skanzenu Bolatice - září 2022 
Dne 10. 9. 2022 se uskutečnilo ve skanzenu Bolatice další setkání sběratelů kamenů a paz-

ourků (souvků), které k nám přivezl ledovec.
Hlavním posláním těchto setkání je představit své nálezy ostatním souvkařům, předat si zku-
šenosti s jejich určováním a seznámení s dalšími informacemi z klubu pro výzkum souvků. 
Určování nálezů provádíme i pro širokou veřejnost. Na každé setkání přijdou noví sběratelé, aby 
představili své nálezy s přáním, abychom jim určili to, co nalezli. Každého nového účastníka 
seznámíme s činností našeho neformálního klubu, provedeme expozicemi ve skanzenu a také 
tím, kde najdou další informace o ledovcové problematice. Taktéž jim dáme informace, na co se 
mají v budoucnu zaměřit, co sbírat a jak organizovat a evidovat svou sbírku. Na tomto setkání, 
jak už bývá zvykem, byla opět prezentována řada neobvyklých nálezů a specialit i celá řada 
klasických severských souvků. U nálezů pazourků informujeme sběratele, že jim mají věnovat 
zvláštní pozornost. Na našem území je řada míst, kde žili naši předci. Radíme jim, čeho si mají 
u pazourku všímat po jeho umytí. Většinou se jedná o fosilie nebo opracované hrany – tzn., že 
pazourek by mohl být artefaktem. V případě, že se může jednat o pazourkový artefakt, je nutné 
velice pečlivě označit místo nálezu a lokalitu, aby nedošlo ke zničení archeologických lokalit. 
Na našich setkáních kontroluje donesené pazourky, zda to jsou nebo nejsou artefakty, Pavel 
Wodecki. V případě, že najde možné artefakty, je nálezce seznámen s tím, jak má dále postu-
povat. Zajímavé nálezy ze setkání pak bývají ve zpravodaji popsány v samostatných článcích.

Jiří Dudek

Hojně navštívená byla schůzka našeho sdružení v září, dorazila i řada nových zájemců, kteří 
přinesli ukázat své nálezy. Jako již na dubnovém setkání i nyní se ukázalo, že zajímavé 

souvky nordického původu i kvalitní zkameněliny (zkamenělá dřeva) pocházejí z několika málo 
stále činných pískoven v kraji.
K vystaveným zajímavostem patřily i různé zkameněliny, např. druhohorních korálů, dle p. M. 
Berouška pravděpodobně rodu Parasmilia nebo Aulosmilia, které se vyskytly na stolech hned 
tří účastníků.
Několik prezentací obsahovalo i velké hlízy baltických pazourků o rozměrech kolem 30 cm, kte-
ré byly v pravěku vyhledávaným materiálem, řada z nich je však dnes již poškozena mrazovými 
puklinami, které jejich hodnotu jako suroviny znehodnocují. Nicméně daleko větší hrozbu pro 
zachování tohoto přírodního bohatství představují moderní zemědělské stroje, které při kontak-
tu nemilosrdně rozkouskují každý kámen, každý pazourek, bez ohledu na to, zda se jedná jen 
o geofakt, nebo o artefakt vytvořený lidskou rukou.
Schůzky sběratelů slouží i k vzájemnému předávání zkušeností a určování přinesených nálezů, což 

napomáhá růstu odborné úrovně členů sdružení, hlavně pak nových zájemců. Ti mohou prohlubovat 
své znalosti jak v expozici souvků ve skanzenu, tak i v příručkách, které jsou k dispozici.
Společné určování nálezů z prezentace paní Aničky Šmídové z Darkovic. 
Mezi nálezy byla i zajímavá kuriozita - masivní kus průhledného skla - pozůstatek nějakého 
velkého objektu, na obr. v levé části stolu.
Schůzky se zúčastnili jako tradičně i pracovníci Muzea Šumperk, z nichž Mgr. M. Dvořák prezen-
toval řadu určených souvků ze známého naleziště – pískovny Kolnovice.
Schůzky sběratelů ve skanzenu Bolatice již přešly do povědomí kraje, a proto není náhodou, 
že se přišla podívat a natočit malou reportáž i lokální televize TV Hlučínsko. Kromě registrace 
zajímavějších nálezů na stolech byl v průvodním slově divákům vysvětlen i celý rozsah aktivit 
sdružení, který začíná terénním průzkumem, pokračuje zpracováním a prezentací nálezů (včet-
ně komunikace s odbornými geologickými a muzejními pracovišti), prací se školami a nakonec 
i publikací jak geologických, tak i archeologických nálezů.

Pavel Wodecki

Mladí souvkaři 
z Ostravy - Proskovic ve skanzenu 
Dne 23. června 2022 přijely au-

tobusem do skanzenu v Bolati-
cích děti ze ZŠ Ostrava - Proskovi-
ce. Jednalo se o žáky 4. a 5. třídy. 
Vedl je učitel František Grygar. 
Mezi těmito žáky byli i žáci, kteří 
se svým učitelem sbírají kameny, 
které k nám přivezl ledovec na plá-
žích řeky Odry. Přivezli na ukázku 
svoje nálezy z pláží řeky Odry. Část 
nálezů se mi podařilo prohlédnout 
a určit. Byly mezi nimi jak severské, 
sedimentární, přeměněné horniny 
a pazourky, tak mnoho zajímavých, 
zvláštních a vzácných unikátních 
vzorků. Dostali informace, na co se 
mají při dalších nálezech zaměřit. 
Na jejich tvářích byla vidět veliká 
radost, když se dozvěděli, co našli. 
Bohužel měli pevně stanovený pro-
gram a určování dalších nálezů by 
zabralo mnoho času.
Věnoval jsem jim kolekci pazourků 
s fosiliemi a další kolekci určených souvků pro jejich kabinet ve škole.
Před návštěvou expozic byla provedená ukázka, jak naši předci navazovali pazourkové hroty 
na oštěpy a několik hrotů jim bylo taky věnováno, aby se tomuto umění na svých setkáních mohli 
věnovat.
Největší radost jim pak udělaly obě expozice muzea. Před jejich zhlédnutím jim byly dány infor-
mace, co se tam nachází a jak je to uspořádáno. Vystavené souvky si mohli vzít do ruky a pro-
hlédnout pod lampičkou s lupou, takže tam byla neustále fronta. Na dotazy jsem skoro nestíhal 
odpovídat a jejich mobilní telefony si vše fotily.

pokračování na další straně.



18BOLATICKÝ ZPRAVODAJ    zář í  -  ř í jen 2022 Spolky/Organizace

Expozice pravěku i výklad o tom, jak mohli lidé v pravěku žít, byla velice poučná. Ve škole se 
o tom zrovna dle paní učitelky Jany Svardalové učí. Taktéž ukázky pravěkých nástrojů, rozdělá-
vání ohně, broušení seker a další zajímavosti z expozice byly pro ně velice zajímavé. Nejvíce se 
mi líbilo, když prohlásili, že se už nemohou dočkat, aby si mohli v přírodě u řeky Odry všechno 
vyzkoušet a zjistit, jak to měli naší předci těžké.         Jiří Dudek, foto Jana Svardalová

Borovanka
Dožínky, vinobraní, burčákobraní. Za vším je spousta práce, proto je vždy dobře, pokud se prá-

ce zdaří a výsledek řádně oslaví. V některých obcích je to dlouholetá tradice, někde tradici 
obnovují a někde teprve začínají. Náš folklorní soubor Borovanka měl možnost se na některých 
oslavách podílet, ať už to bylo v Bobrovníkách, Hněvošicích, Velkých Hošticích nebo Kravařích. 
Zmínila bych ovšem jiné, pro nás zcela mimořádné vystoupení. Kulturní komise ve Služovicích 
nás už před dvěma lety oslovila s přáním, abychom vystoupily na akci, kterou obec pořádá pro 
své občany s názvem Folklorní odpoledne v Kulturním domě ve Služovicích. Bohužel koronavirus 
tuto akci posunul o dva roky, takže bylo milé překvapení, že se ozvali s přáním tuto akci usku-
tečnit i po této době. Dohodnutý termín byl 14. 9. 2022. Název jsme trochu doplnili na Folklorní 
odpoledne aneb Kole našej chałupečky. Borovanka vystupovala se svým pásmem písní a mluve-
ného slova. Požadovaná doba vystoupení byla hodinu a půl, což bylo dost, proto jsme si pozvaly 
pomocníky. Tonda ze Štěpánkovic prokládal naše vystoupení vtipy, které navazovaly na naše 
mluvené slovo. Dále vystoupily Seniorky z Bolatic s neskutečnou zásobou písní i mluveného slo-
va. Nemalým oživením pak bylo i vystoupení Muzikantů z Opavy. Samozřejmě jsme si zatancovaly 
i hlučínskou besedu. Na závěr jsme si všichni společně zazpívali a zatancovali. Z hodiny a půl 
byly nakonec hodiny dvě a nikomu se nechtělo domů. Naprosto nenucené, přirozené vystoupení 
v příjemné, uvolněné atmosféře, které jsme si užili jak my vystupující, tak i diváci. Doufáme, 
že se nám někdy podaří podobnou akci uskutečnit. Velký dík patří určitě pořadatelům i všem 
vystupujícím.

Za soubor Borovanka Daniela Hartošová 

Mladí hasiči výletují 
V minulém čísle zpravodaje jsem psala o tom, že mladí hasiči vyhráli v rámci postupu výlet 

pořádaný OSH Opava. Ten se uskutečnil 20. srpna 2022 a sešlo se nás u hasičské zbroj-
nice celkem 20, z toho bylo 16 dětí a 4 vedoucí. Nasedli jsme do aut a vyrazili do Opavy, 
kde jsme přestoupili do autobusu, který s námi zamířil do Záchranné stanice v Bartošovicích 
a Bartošovického mlýna. V záchranné stanici jsme procházeli kolem voliér, kde jsou umístěna 
zvířata volně žijící, tudíž žádné pejsky či kočičky zde nenajdete. Hned na začátku obchůzky nás 
zaujaly dvě hopkající veverky, které se měly čile k světu. Další zastávkou byla mláďátka králíka 
divokého a u jezírka nás přivítala vydra. U velké voliéry na nás koukala orlice, která má raději 
muže než ženy, proto ji chodí krmit jen mužské pokolení. Konečná zastávka byla u čápa bílého 
i černého, srnek, a dokonce i želv, které byly bohužel odchyceny. A proč se zde nacházejí i tato 
zvířata, je asi zřejmé. Někteří si myslí, že budou chovat zvíře – želvu, ale pak je omrzí a šup s ní 
někam k vodě. Chvíle odpočinku na posilnění a fotka na památku a přemístili jsme se k mlýnu. 
Zde nás přivítal pan mlynář. Povykládal nám historii tohoto místa, jak k němu přišel on a co 
vše se zde děje. Rozdělili jsme se na dvě skupiny, neboť na tomto místě nelze prohlídku jinak 
provést. Skupina sedících měla možnost se občerstvit a zbylá vyrazila na obhlídku. Pan mlynář 
nám popisoval vše, od toho, jak se dovážely pytle zrn až po samotné mletí. U náhonu vodního 
mlýna prohlídka skončila a vystřídali jsme se s druhou skupinou. Na závěr nemohlo chybět sku-
pinové foto s panem mlynářem. A abychom neměli dlouhou chvíli na oběd, vyrazili jsme okolo 

Dolního Bartošovického mlýna. Počasí nám přálo a my tak zahlédli mnoho hnízdících ptáků, 
plazů a dalších živočichů, kteří zde mají dobré podmínky pro život. 
Autobus nás dopravil do Kopřivnice na oběd. Procházka z obědu k Technickému muzeu Tatra 
není daleká. V muzeu se děti zastavily u páky pro nastartování auta a zkoušely, kdo nejrych-
leji nastartuje. Delší zastávka pak byla u obtisku pneumatik na papír. Ti menší si papíry vzali 
do batůžku a pokračovali jsme v prohlídce. Chvilka odpočinku u grafického zpracování na stěně 
zaujala nejen ty mladší. Šli jsme dál a nasednutí do korby auta bylo pro mnohé nezapomenutel-
ným zážitkem. Vrchní patro muzea nadchlo všechny motorkáře. Hodina a půl utekla rychle a my 
se sešli u vstupu. Fotečka z tohoto místa opět nemohla chybět a tím byl završen celodenní výlet. 
Byli jsme sice unavení, ale chvíle plné zážitků a nových informací to vyvážily. A co víc si přát než 
to, že jsme opět utužili nejen vztahy mezi našimi dětmi, ale i více se spřátelili s dalšími sbory.
Velmi děkujeme Okresnímu sdružení Opava za pěkný výlet, který pořádal pro děti, které skončily 
na Poháru starosty OSH na prvních třech místech. V nové sezoně budeme s dětmi trénovat tak, 
aby se mohly i v příštím roce zúčastnit výletu. Sportu zdar.

Za SDH Bolatice Andrea Pytlíková
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Pohár starosty Krajského sdružení hasičů Moravskoslezského kraje

Mladí hasiči bojovali, jak jen mohli, a to v Bobrovníkách o Pohár starosty Okresního sdružení 
Opava. Na této soutěži si mladší vyběhali 3. místo a starší krásné 1. místo, ale o tomto 

bylo již napsáno v minulém čísle. Proto přejdu k samotné postupové soutěži o Pohár starosty 
KSH MSK v Hošťálkovicích, která proběhla dne 4. září, kde postoupila obě družstva. Přijeli 
jsme do Hošťálkovic, zaregistrovali se, a co člověk nechce, při poradě vedoucích začalo pršet. 
Soutěž se zpozdila o 15 minut, aby děti nenastoupily v tom největším dešti. Požární útoky byly 
nachystány tak, že pro starší družstvo byly nástřikové terče a pro mladší sklopné. Nejdříve se 
chystalo starší družstvo na PÚ a získalo čas 25,83, který je zařadil na 6. místo. Mladší byli 
na štafetě, kde se jim bohužel nevedlo, a tak obsadili poslední místo. Vyměnili jsme se na PÚ 
a štafetě a naši mladší ukončili svůj útok s časem 28,31, tento čas byl na 12. místo. Jejich 

celkové pořadí bylo nakonec 14. místo z 16 družstev. Starší žáci odběhli svou štafetu a s výsled-
ným časem se umístili na 11. příčce. I oni se následně dočetli, že celkově končí na 8. místě z 19 
družstev. Všichni jsme z této soutěže odjížděli promočení, unavení, ale odhodlaní se i přes tyto 
neúspěchy dál zlepšovat a zdokonalovat. A jak říkám já, i s chybou se má pracovat. Proto tyto 
chyby dětem nevytýkáme, ba naopak. Člověk se učí celý život a oni se mají ještě co učit.
Touto cestou bych opět chtěla poděkovat všem vedoucím, kteří se aktivně i několikrát do týdne 
věnují dětem na trénincích a soutěžích. Dál chci poděkovat všem, kteří nás aktivně podporují 
a fandí, bez vás by to nešlo.
A nesmím zapomenout i na děti, protože je to hlavně o vás, o vaší nebojácnosti, že i když se něco 
nepovede, jdete dál a pracujete již se zmíněnou chybou.        Za SDH Bolatice Andrea Pytlíková

I dorostenecký tým z Bolatic reprezentuje 

Na začátku června si holky zajely odběhnout sou-
těž v Kravařích, kde neskončily na předních příč-

kách, ale také ne na konci. Další soutěž je čekala 
ve Slavkově, kde se jim vůbec nedařilo, ale s „en-
kem“ domů nejely. Toto byla poslední soutěž před 
prázdninami, jenže my se nudit dva měsíce nedoká-
žeme, proto holky jely 30. 7. do Bludova na 100 m 
přes překážky. Zde jim počasí nijak nepřálo, od noci 
pršelo a nepřestalo ani na soutěži. Jenže bojovnost 
holek byla veliká, za zmínku stojí 13. místo Terezy 
Pytlíkové a 33. místo Natálie Slivkové v kategorii 
starších dorostenkyň. Natália Zelná skončila na 37. 
místě v kategorii mladších dorostenkyň. Tímto chci 
poděkovat jejich trenérovi Bohumilu Vybrančíkovi, že 
s nimi jel a byl jim nápomocen.
21. 8. na Borové holkám klapl velmi dobrý útok 
a umístily se tak na 3. místě. Další sobota byla 
v Uhlířově, kde čas 24,78 nebyl až tak zlý, vzhle-
dem k terénu, jaký byl. Ve Štěpánkovicích se druž-
stvo dorostenců umístilo na 11. místě.
V sobotu 3. 9. nás čekal závod v běhu na 100 m 
přes překážky v Ostravě. Terka Pytlíková a Naty Zel-
ná zde překonávaly své hranice, ale oběma se v prvním rozběhu nevedlo, druhý pokus byl lepší, 
na bednu a do první desítky to však nestačilo. Ale už jen to, že samy od sebe chtěly na závod 
jet, je výhra pro ně a obzvlášť pro trenéry.

Den na to jely do Strahovic, kde po dopoledním výkonu na Poháru starosty KSH MSK již moc síly 
nezbylo, a tak s horším časem, ale spokojené jely domů.
18. 9. se opět Terka Pytlíková a Naty Zelná zúčastnily Moravskoslezského poháru v běhu 
na 100 m přes překážky v Hněvošicích. Obě holky, každá ve své kategorii, skončily na 5. místě.
Poslední soutěž v Poháru Autobond GROUP Opavská liga v p. s. se uskutečnila v Kozmicích. I přes 
nezdary na savicových spojích byl útok dokončen. Tato soutěž zakončila celou sezonu a za něko-
lik dní se naši dorostenci, tedy spíše dorostenkyně dozvěděly, že skončily celkově na 11. místě 
a mají tak možnost zúčastnit se Galavečeru k ukončení tohoto poháru. A ano, pojedeme, neboť 
není nic víc než motivace na příští rok.
Tímto bych chtěla poděkovat všem holkám, ale i klukům, kteří se zapojili do soutěží, za jejich 
nebojácnost a píli. Nejen já, ale i Bohumil Vybrančík jsme rádi, že tento tým posílí další mladí 
lidé, které baví hasičský sport. Těšíme se na vás v nadcházející sezoně, která už nebude tou 
nultou – přípravnou, ale pojedeme zostra. Díky všem, kteří podporují své děti v tom, co je baví, 
i když každý den slunce nesvítí.          Za SDH Bolatice Andrea Pytlíková 

Vánoční trhy
Obec Bolatice bude první adventní neděli, 27. listopadu pořádat v kulturním domě Vá-

noční trhy. Pokud znáte prodejce se zajímavým zbožím, popř. sami něco vyrábíte, na-
bízíte, určitě budeme rádi, když nám předáte kontakt na OÚ Bolatice (Gabriela Bočková), 
tel.: 553 654 996.         Na všechny prodejce a na návštěvníky trhů se těšíme!

Pozvánka na předpokládané kulturní akce do konce roku
27. 11. Vánoční trhy 
4. 12. Vánoční oslava (pořadatel SNS)
4. 12. adventní koncert Petra Bendeho v kostele
9. 12. setkání se zástupci obce, spolků, s podnikateli
17. 12. Koledy na skanzenu

Gabriela Bočková 
Připravované plesy roku 2023
20. 1. Sportovní ples
22. 1. Maškarní ples pro děti
28. 1. Obecní ples
11. 2. Hasičský ples na Borové (pořadatel SDH Borová)
18. 2. Hasičský ples s pochováním basy (pořadatel SDH Bolatice)
24. 2. Voltižní ples (pořadatel JK Silesia Strahovice)

Gabriela Bočková 
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Návštěva partnerského královského města Slaný

Dne 26. 9. 2022 se vydalo vlakem do Prahy a následně minibusem do partnerského krá-
lovského města Slaný 16 seniorek, které oplatily návštěvy slánských seniorů v Bolaticích. 

Program setkání jsme dohodly s paní Ludmilou Mžourkovou, vedoucí seniorů ve Slaném, která 
naši obec v minulosti dvakrát navštívila.
Po příjezdu do Slaného nás na obědě v Kozlovně přivítala jménem starosty města, pana 
Mgr. Martina Hrabánka, paní Mgr. Edita Zárubová, vedoucí sociálního odboru MěÚ ve Slaném. 
Následně jsme krátkou procházkou přešli do krásného penzionu, kde nás čekalo velké překva-
pení. Chlebem a solí nás v krojích přivítali zástupci XVII. župy Baráčníků Františka Holého Slaný 
- Kvíček, v čele s rychtářkou paní Zděnou Srbovou. Přivítání bylo tak dojemné, že se v mnohých 
očích objevily slzičky. Baráčníci navštívili Bolatice před 10 lety a vzpomínali, že v Bolaticích 
byli přivítáni obdobně. Velmi nás potěšilo, když jsme zahlédli známé tváře: manželku bývalého 
starosty města paní Mgr. Miroslavu Rubíkovou, bývalého místostarostu pana Jaroslava Hložka 
s manželkou Vlaďkou a mnoho dalších, kteří Bolatice v minulosti navštívili.
V příjemném prostředí u kávy a zákusku jsme vzpomínali na naše společné zážitky, ale 
hlavně jsme si připomněli historii počátku partnerství. K tomu jsme využili zpravodaj obce 
Bolatice (červenec – srpen 2011), kde pan starosta Mgr. Herbert Pavera čerpal z knihy 
pana PhDr. Václava Štěpána „Bolatice od pravěku k současnosti“ a podrobně popiso-
val dary baráčníků a návštěvy, které počátek partnerství provázely. Pan Jaroslav Hložek 

a paní Mgr. Miroslava Rubíková vzpomínali na obnovu partnerství v roce 2011 a na mnoho 
návštěv Bolatic a společných akcí. Alžběta Laborová nás potěšila poutavým vyprávěním 
v našem nářečí, které si baráčnice vyžádaly.
Na staré fotografii jsme viděli krojovanou skupinu z Borové a Bolatic, která město Slaný na počátku 
partnerství navštívila a předvedla slánským občanům hlučínskou svatbu. Pro Borovou (Heneberky) 
to byla veliká událost, a tak ještě po letech se o tomto setkání vyprávělo. Ženicha představoval Ka-
rel Koch (1922), nevěstu Eliška Lišková (maminka Linky Bekové), otce nevěsty Karel Koch (1896), 
maminku nevěsty Anna Hluchníková (maminka Marty Pěcháčkové), svatebčany - krojovaná skupina.  
Paní Kateřina Nedvědová, předsedkyně komise a pracovnice knihovny V. V. Štěcha, nás provedla 
městem. Se vstupními branami a mnoha starobylými budovami a náměstím působilo malebně. 
Připomněli jsme si pravidelná vystoupení Karla Gotta v divadle, navštívili jsme nový park, který 
se nachází v okolí bývalé továrny na zpracování bavlny, Benar Slaný, se kterým bývalý závod Juta 
Bolatice obchodoval. Dnes je v parku vytvořena pro obyvatele města Slaný příjemná oáza klidu.
Po procházce jsme byli pozváni do starobylé klubovny Baráčnické obce Komenský Kvic, kde nás 
čekalo bohaté občerstvení, povídání a harmonikář. Společnost nám dělaly naše známé baráč-
nice a manželky bývalých představitelů města Slaný, Mirka s Vlaďkou, se kterými se pravidelně 
setkáváme na Dožínkách v Bolaticích. Pohodu a veselí doprovázel zpěv a tanec. Občerstvení 
jsme doplnili bolatickými koláči, které všem chutnaly, a povídáním v hlučínském nářečí. Bylo to 
velmi příjemné setkání. Pozvaly jsme baráčnice k návštěvě Bolatic na setkání nejen se seniory, 
ale i s pamětníky, kteří se jako děti účastnili ozdravného pobytu ve Slaném. Všem jsme poděko-
valy za milé přijetí a již se těšíme na příští setkání.                    Lydie Peterková

Návštěva Senátu a Prahy

Ze Slaného jsme v noci přicestovaly do Prahy. Dopolední procházkou a prohlídkou hlavního 
města Prahy jsme se z Václavského náměstí, kde jsme byly ubytovány, přesunuly přes Karlův 

most k Senátu, kde nám pan starosta a senátor Mgr. Herbert Pavera zajistil komentovanou 
prohlídku. Jeho přítomnost nás všechny mile překvapila a potěšila. Po registraci u vstupu nás 
přivítal průvodce, který nás poutavým přednesem seznámil s historií budovy a jejím majitelem 
Albrechtem z Valdštejna. Procházeli jsme nádhernými sály a obdivovali jejich vybavení.
Po prohlídce historické budovy nás očekával pan Mgr. Herbert Pavera, který nás seznámil s pro-
vozem Senátu a přijímáním zákonů. Prohlédly jsme si i ostatní prostory Senátu, které slouží 
k jeho provozu, včetně umístění prezidentského salonku. Navštívily jsme bufety a jídelnu, kde 
jsme se přesvědčily, že uvedené ceny jídel a nápojů jsou obvyklé. Malým pohoštěním jsme 
ukončily prohlídku Senátu, rozloučily se, poděkovaly za přijetí a přesunuly se do Valdštejnských 
zahrad. Mnohé z nás velikost zahrad, jejich úprava, jiné zvláštnosti a neznámé výhledy na Praž-
ský hrad překvapily. Návštěva Senátu byla pro nás silným zážitkem.
Večer jsme navštívily operu, ve které jsme zhlédly představení „Ples v hotelu Savoy“. Nově oprave-
ná budova a scéna působila velmi honosně. Naše večerní oblečení celou atmosféru podtrhovalo.
Další den jsme poledním vlakem odjely z Prahy do Ostravy. Tři dny strávené ve Slaném a v Praze 
nám poskytly mnohostranné zážitky, ze kterých budeme dlouhou dobu čerpat.
Děkujeme všem, kteří se na nich podíleli.                    Lydie Peterková
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Klub seniorů Bolatice 
V rámci poznávání blízkého okolí jsme navštívili Karvinou, Fryšták a lázně Darkov. V komen-

tované prohlídce města jsme se seznámili s jeho historií. Byli jsme unešení nádherným ná-
městím Fryštáku s mnoha restauracemi a obchůdky. Část jeho náměstí tvoří zámek, který jsme 
navštívili a kde jsme se seznámili s jeho majiteli, rodem Larisch – Monnich, a prohlédli si jeho 
vybavení. Zámek má ve své nabídce prohlídku tří okruhů. Po prohlídce zámku jsme poobědvali 
v příjemné restauraci u náměstí a následně navštívili lázně Darkov. Příjemnou procházkou přes 
park jsme se vrátili zpět na náměstí, kde jsme poseděli u kávy a sladkých pochutin. Cestou 
zpět jsme se zastavili u šikmého kostela. Počasí nám přálo, a tak jsme se všichni vrátili domů 
naplnění mnoha dojmy.
Projekty s polským partnerem Lyskor pokračují a budou ukončeny do konce letošního roku. 
Ruční práce, bylinky, péče o zdraví, tance, zpěv, společné kořeny – seznámení s historií Slez-
ska a jeho tradicemi, zhlédnutí mnoha pamětihodností, to vše jsme za dobu konání projektů 
absolvovali.
V současné době jsme spolu s Klubem turistů zahájili nový projekt s polskou obcí Lyski, který 
nám umožní poznání Slezského vojvodství, města Raciborz, Rybnik a nabídne mnoho jiných 
zajímavostí.
V měsíci září jsme po stavebních úpravách čistili prostory skanzenu, umyli nábytek a všechny 
předměty a nádoby, které se ve skanzenu nacházely. Mnohokrát jsme se vraceli v úklidu zpět, 
protože pracovníci Technických služeb museli nakonzervovat nábytek a provádět úpravy, které 
se při rekonstrukci starých objektů vyskytují. Paní Zuzana Blahetková se postarala o vyprání, 
škrobení a žehlení krojů oblečených figurín. Společnými silami jsme uvedli prostory do stavu, 
kdy mohl být realizován Kobzolfest. Děkuji všem účastníkům, odvedli jste kus poctivé práce.
V září se naši čtyři členové účastnili slavnostního setkání v Bruntále, pořádaného Krajskou 
radou seniorů u příležitosti dne seniorů. Prohlídka města, zámku a bohatý kulturní program 
přispěl k dobré pohodě všech zúčastněných.
Přijďte mezi nás! Rádi vás uvítáme.                  Lydie Peterková

Kobzolfest 2022 
Informativní šipky, směřující ke KD Bolatice, připomínaly, že se konala výstava zahrádkářů.

Cestou tam, či zpět se skoro každý zastavil ve Skanzenu lidových tradic, kde místní hasiči 
spolu s obcí Bolatice pořádali už tradiční Kobzolfest. Každoroční akci, která se koná vždy, 
když se kopou kobzole. No a protože se v tu dobu kvapem blíží podzim, tak počasí nám také 
už tradičně moc nepřeje. Ani letos tomu nebylo jinak. Mimo kobzolových pochoutek šel nejvíce 
na odbyt svařák a horký punč.
Nicméně i těch pochutin, připravených především z kobzolí, bylo opravdu hodně. Vedle tradič-
ních placků se smažily spirálky, kobzolky i hranolky. Byla tradiční kobzolová zupa, kobzolový 
guláš, trochu pro nás netradiční sejkory či laty, buchty… a mnoho dalšího. A kdo už měl kobzolí 
dost, dal si plátek vepřového či klobásu na rožni, popř. kávu, čaj nebo něco ostřejšího.
Všem přítomným celé odpoledne zpříjemňoval malý kulturní program. V pozdějších odpoled-
ních hodinách začala malá diskotéka, kterou už provázelo velmi chladné počasí i občasný déšť. 
I když tato akce není pořádána v takovém rozsahu jako třeba dožínky, přichází stále více a více 
návštěvníků nejenom z naší obce.
Děkujeme všem, co se na přípravě a průběhu akce podíleli jakýmkoli způsobem, děkujeme 
sponzorům, děkujeme návštěvníkům a těšíme se na Kobzolfest 2023.                  SDH Bolatice

Fotografie k článku ze str. 1 „Barevný večer“.
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Příspěvek za Římskokatolickou farnost Bolatice

Francouzský katolický kněz Abbe Pierre říká: 
„Život je trocha času, který nám byl dán, 

abychom se naučili milovat, a tak se připravili 
na setkání s Věčnou láskou.“ Občas se poza-
stavíme nad tím, jak ten čas letí. V trávě ještě 
leží spadlé listí z předešlého podzimu a skrze 
ně se už prodírá svěží jarní tráva; sotva jsme 
vstoupili plní očekávání do nového roku a už 
zase kupujeme dárky k Vánocům; lidé, které 
jsme znali ještě jako malé, už v kočárku vozí 
své děti; stojíme nad hrobem člověka, který 
„ještě včera“ byl plný vitality a života…  Možná 
nás napadne otázka: Kolik času ještě máme 
my sami? A na co vlastně? Kdosi prohlásil, 
že když Bůh stvořil čas, dal ho každému z nás 
dost na to, abychom udělali, co je podstatné. 
Náš čas i možnosti jsou omezené, proto neod-
kládejme vše podstatné na zítřek, na potom, 
na někdy jindy… Život nejsou jen povinnosti 
a smutek ve tváři. Život je vnímat potřebu 
používat slova: „Odpusť. Děkuji. Vezmi si. Po-
třebuješ pomoct? Jak se ti vede? Nechceš se 
zastavit? Moc ti to sluší. Jsi pro mne důležitý.“ 
Vždyť kolik nám ještě času zbývá se svými blíz-
kými, s přáteli, kolik jedinečných Božích pozvá-
ní ke spolupráci ještě přijde, kolik k osobnímu 

setkání s Ním? Včera jsem něco pokazil a ten 
druhý se na mne zlobil? Pak dnes je nový den 
a já mohu prosit za odpuštění toho, co bylo, 
a přitom naplňovat přítomný okamžik a začít 
zas a znovu, třeba od začátku. Právě dnes 
může být ta nejlepší příležitost něco změnit.
Bůh neočekává naši dokonalost. Ani ji ne-
chce, protože dokonalost jde ruku v ruce s pý-
chou. Bůh zná naše limity, naše omezení, ví 
o místech v nás, která selhávají, ví o našich 
zaběhnutých kolejích, s nimiž si nevíme rady… 
Pokud se ale Bohu dáme k dispozici, možná 
se na první pohled nic nezmění, ale naše tou-
ha žít s ním bude začátek procesu – Božího 
působení v našem životě.
Co čeká naši farnost v posledních dvou měsí-
cích roku 2022?
Na Slavnost všech svatých 1. listopadu 
a na Vzpomínku na všechny věrné zemřelé 2. 
listopadu budou slouženy dvě mše svaté, a to 
v 6:30 a 17:00 hodin (stejně jak tomu bylo 
v předešlém roce). Dne 1. listopadu v 17:00 
hodin bude mše svatá sloužena za všechny 
zemřelé, jejichž jména mají farníci opět mož-
nost předem vkládat do krabičky umístěné 
vzadu kostela. Po této bohoslužbě se usku-

teční průvod na nový hřbitov, kde bude krátká 
pobožnost.
V tyto listopadové dny lidé častěji než jindy 
navštěvují hřbitovy a hroby svých zemřelých, 
zdobí je květy, věnci a svícemi, které jsou sym-
bolem života, a modlí se za mrtvé. V každém 
z těchto dnů je možné získat jeden plnomocný 
odpustek pro zemřelé návštěvou kteréhokoliv 
kostela a splněním tří obvyklých podmínek 
(být ve stavu milosti posvěcující, přijetí sv. 
přijímání a modlitby na úmysl papeže) a mod-
litbou Otče náš a Vyznáním víry. Ve dnech 1. 
až 8. listopadu je možné získat po splnění 
výše uvedených tří obvyklých podmínek den-
ně plnomocné odpustky, přivlastněné pouze 
duším v očistci, navštíví-li někdo hřbitov a po-
modlí se tam, třeba jen v duchu, za zemřelé. 
Denně je možné získat jen jeden odpustek. 
„Bděte, neboť neznáte dne ani hodiny,“ vybí-
zí Ježíš, když hovoří v podobenstvích o tom, 
jak je důležité žít dobrý život právě teď (srov. 
Mt 25,13). Ježíš také povzbuzuje slovy: „Ať 
se vaše srdce nechvěje! Věříte v Boha, věřte 
i ve mne. V domě mého Otce je příbytků mno-
ho. Kdyby nebylo, řekl bych vám, že odcházím 
vám připravit místo? Cestu, kam já jdu, znáte. 
Já jsem cesta, pravda a život. Nikdo nepřichá-
zí k Otci než skrze mne“ (srov. Jan 14, 1-6).
V pátek 11. listopadu se v našem kostele sv. 
Stanislava po mši svaté, která začne v 17:00 
hodin, uskuteční beseda s P. Mariánem Po-
spěchou. Srdečně na toto zajímavé a ojedině-
lé setkání zveme!
Závěr roku již tradičně patří adventu a době 
vánoční. Advent je dobou očekávání a přípra-
vy – nejen té hmatatelné! K adventu již tra-
dičně v naší farnosti patří rorátní mše svaté, 
které budou slouženy ve všední dny v 6:30 ho-
din (kromě středy). Srdečně jsou zvány na tyto 
jedinečné mše svaté zvláště všechny děti! 
Rovněž nás čeká, jak mnozí s oblibou říká-
váme, nejkrásnější období roku – Vánoce. 
Právě o Vánocích si křesťané na celém světě 

připomínají v tuto dobu narození Ježíše Krista. 
Tehdy, před dvěma tisíci lety, vstoupilo do lid-
ských dějin něco zcela zvláštního, vzácného, 
jedinečného – jako výzva celému lidstvu. Bůh 
se z lásky k člověku stal člověkem! 
Carlo Carretto v knize Myšlenky říká: „Bůh se 
vtělil. Daleké se stalo blízké. Bůh se stal dítě-
tem. Nyní už nemám strach. Je-li Bůh dítětem 
položeným tam na slámě v jeskyni, pak mi už 
nic nenahání strach. Strach mohu mít z čeho-
koliv, ale ne z dítěte. Z dítěte, které hladím 
a které se ke mně vine. Už nemám strach. Jedi-
nou námahu, kterou musím vynaložit, je věřit. 
Věřím-li, pokračuji tím v procesu, kterým Ježíš 
– dítě přichází na svět.“
To je přece velká naděje! Že Bůh nás nepozo-
ruje odněkud shůry, nepohrdá naší bídou, ale 
plně přijal naši přirozenost a naše lidství. Je 
jedním z nás, je jako my. Vzal na sebe všechno, 
čím jsme. Byl nám podobný ve všem, kromě 
hříchu. V Ježíši přišel na svět, aby nám zjevil 
Boží lásku. Mějme na paměti slova papeže 
Františka, který v jedné ze svých vánočních ho-
milií řekl: „ Ježíš je světlo lidí, které září v tem-
notách a dává smysl lidské existenci i celým 
dějinám.“
V závěru chci popřát každému z nás dobře vyu-
žitý a naplněný čas, ať už ten listopadový nebo 
prosincový. Nechtějme prožít Vánoce jako oby-
čejný všeobecný svátek a nechat se strhnout či 
zaslepit jeho podmanivostí a všemi pozlátky. 
Vánoce nejsou sentimentálním svátkem plným 
konzumních požitků. Vánoce ukazují na dobré-
ho Boha, ukazují na chudé jesličky, kde leží 
Někdo, kdo nám vyšel vstříc, aby nám dal 
účast na svém přátelství a svém životě. 
O časech bohoslužeb budete aktuálně infor-
mováni v ohláškách, na webových stránkách 
farnosti, ve Studánce nebo prostřednictvím 
obecního rozhlasu.
Dobrý, klidný a Boží přítomností naplněný čas!

Za Římskokatolickou farnost Bolatice 
Pavlína Řehánková

Spolky/Organizace

Naši ministranti se zúčastnili
23. ministrantské pouti v Hlučíně 

V sobotu 8. října 2022 se v Hlučíně uskutečnila 23. ministrantská pouť. Této pouti se zúčast-
nili rovněž ministranti z naší farnosti za přítomnosti dvou dospělých osob. Doprovázet je 

měl také otec Lesław, který se ale vzhledem k nemoci omluvil. Hlavním tématem pouti byl citát 
z evangelia: „Mládenče, pravím ti, vstaň!“ (Lk 7,14).
Program začal v 8:45 hodin v kostele sv. Jana Křtitele. Následovala mše svatá za účasti otce 
biskupa. Na účastníky dále čekal bohatý program – zajímavé aktivity v podobě her, katecheze, 
interaktivní prohlídka stálé expozice v Muzeu Hlučínska, výstava lega a pro starší ministranty 
byla připravena prohlídka s výkladem vojenského opevnění Hlučín – Darkovičky. Nechyběl ani 
chutný oběd.
Poděkování patří panu Aleši Novákovi a Martinu Ballarinovi za to, že ministranty po celou dobu 
doprovázeli!               Pavlína Řehánková

Farní kalendář na rok 2023

Připravujeme farní kalendář na rok 2023. Bude stolní a plný historických fotografií
našeho kostela sv. Stanislava a ze života ve farnosti.

Budeme rádi, když se tento kalendář stane součástí vašich domovů!
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P. Marián Pospěcha 
navštíví naši farnost 
P. Marián Pospěcha, římskokatolický kněz, se proslavil zejména posledním rozloučením s hu-

dební legendou Evou Pilarovou. Měl úsměv na tváři, vedl energický projev, oplýval vtípky. 
Mohl si to dovolit. Dobře se s Evou Pilarovou znali. Strávili spolu nemálo chvil v posledních 
letech jejího života, dokonce s ní i vystupoval. Se známou zpěvačkou, která byla silně věřící, ho 
pojilo přátelství. Před svou smrtí ho požádala, aby ji doprovodil na cestě na Věčnost. To také 
splnil.
Otec Marián je kněz z Ostravsko-opavské diecéze, z farnosti Dolní Lutyně, kam Eva Pilarová 
rovněž zavítala a kde spolu zpívali píseň Tam za vodou v rákosí.
P. Marián Pospěcha je mimo jiné také moderátorem TV Noe a v naší diecézi byl pověřen du-
chovním zastřešením lektorské služby, vede duchovní obnovy a je aktivní i v dalších duchovně 
zaměřených oblastech. 
Na fotografiích, zveřejněných na internetu, ho můžeme vidět v přítomnosti např. Aleše Cibulky, 
Terezy Kostkové, Dalibora Gondíka, Pavla Šporcla, Jiřiny Bohdalové, Leony Machálkové aj.
Jsme rádi, že otec Marián Pospěcha pozvání do naší bolatické farnosti přijal, a těšíme se 11. 
listopadu 2022 v kostele sv. Stanislava na setkání s ním. V 17:00 hodin bude sloužena mše 
svatá a v 18:00 hodin začne beseda. Všichni jsou srdečně zváni!

Pavlína Řehánková

Bolatická schola se prezentovala 
na Setkání schol v Bohuslavicích 

Letošní Setkání schol Hlučín-
ska se uskutečnilo v neděli 

9. října od 15:00 hodin v Bohu-
slavicích. Představilo se na něm 
10 schol z Hlučínska, a to scholy 
z Bohuslavic, Ludgeřovic, Hlučí-
na, Strahovic, Píště, Hati, Darko-
vic, Kobeřic, Chuchelné a také 
naše schola z Bolatic. 
Účastníci mohli slyšet písně jako 
např. Radostí jsi mou, Zář tváře 
tvé, Ať požehnán je Bůh aj. Naše 
schola při kostele sv. Stanislava 
vystoupila s písněmi Vám dávám 
a Ježíš je má skála.
Poděkování patří všem účastní-
kům bolatické scholy za účast 
na této akci, dále pak dospělým, 
kteří tyto účastníky doprovázeli, 
a rovněž všem hostům, kteří 
chtěli strávit podzimní odpoled-
ne v příjemné atmosféře kostela 
Nejsvětější Trojice v Bohuslavi-
cích v přítomnosti nádherných 
duchovních písní oslavujících 
Boha.      Pavlína Řehánková

Luxusní festivalový projekt SHF 
houslového virtuosa Jiřího Vodičky

Bolatický kostel v září rozezněly italské barokní koncerty v podání špičkového houslisty Jiřího 
Vodičky společně se souborem Barocco sempre giovanne. Jeho podání Tartiniho či Locatelli-

ho virtuózních skladeb bylo zkrátka strhující, patřící na ta nejlepší světová pódia.
Projekt se uskutečnil v rámci největšího mezinárodního festivalu tzv. staré a duchovní hudby 
v ČR, Svatováclavského hudebního festivalu ve spolupráci s obcí Bolatice. 
Jiří Vodička je jedním z nejuznávanějších českých houslistů a již sedmým rokem působí na postu 
koncertního mistra České filharmonie. Vynikajícími partnery mu byl ve hře soubor Barocco sem-
pre giovanne (Baroko stále mladé), kdy mimo smyčců zazněly i výsostné staré nástroje bassa 
continua – teorba a cembalo. Vodičkova volba tohoto ansámblu pro tak virtuózní program byla 
opravdu vynikající. Jejich těsná až komorní souhra byla citelná již od první společné skladby – 
Corelliho Concerta grossa D dur, č. 4 – kdy se v sólistických partech projevila i perfektní hra Ivy 
Kramperové Svobodové na pozici prvních houslí společně s violoncellistkou Helenou Matyášo-
vou. Pro bolatický koncert zvolil Vodička program velice náročný, jak sám přiznal, kde se plně 
projevila jeho technická i výrazová zdatnost. Tartiniho Ďáblův trylek či Locatelliho Il Labirinto 
Armonico se obecně považuje za barokní protiváhu k pozdějším Paganiniho známým virtuóz-
ním čtyřiadvaceti Capricciím, které mj. Vodička hrával již jako patnáctiletý. Koncert byl opravdu 
dramaturgicky propracovaný a ve druhé polovině stupňoval ke svému vrcholu ve velice rychlém 
tempu i opravdových technických kreacích. Početné publikum ocenilo interprety zaslouženým 
dlouhým potleskem vestoje. S jistotou se dá říci, že Bolatice zažily něco opravdu slavnostního 
a mimořádného – a o tom festivalové okamžiky jsou!           Eva Františáková, foto Martin Kusyn
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Setkání jubilantů 

Tradiční setkání jubilantů naší obce se letos uskutečnilo dne 13. září. Bylo pozváno 49 obča-
nů, kteří se v letošním roce dožili významného jubilea 75 let, 43 občanů 70 let, 3 manželské 

páry, které oslavily 60 let společného života – diamantovou svatbu a 8 manželských párů osla-
vilo 50 let společného života – zlatou svatbu. 
O moderování programu a slavnostní přípitek se postaral pan starosta Mgr. Herbert Pavera. 
Poděkoval všem za práci, kterou během svého života věnovali nejen svým rodinám, ale i ve pro-
spěch obce. Jako první přišly popřát děti z mateřské školy s pásmem písniček. K dobré náladě 
svým vystoupením opět přispěl soubor Borovanka. 
K tanci i poslechu vyhrávala už tradičně hudba p. Jiřího Langra. Všichni přítomní se dobře 
bavili, tančili, zpívali a vzpomínali. Však za ta léta mají na co. 
Touto cestou děkujeme přítomným jubilantům za jejich účast a všem letošním oslavencům 
přejeme všechno nejlepší, pevné zdraví a životní optimismus do dalších let. 
Velké poděkování patří všem účinkujícím, kteří tuto krásnou akci nezištně a ve svém volnu 
připravili a personálu místního pohostinství za výborné občerstvení.

Marcela Bochňáková

Kultura/Cestování

A léta běží, vážení…
Kdo přežil Covid, i když měl jiné problémy, mohl slavit.

Dva roky v domácím vězení, tak nastal čas se bavit. 
Sedmdesátku, plus pět roků, 
zlatou svatbu, diamantovou, manžela či manželku mít tolik let po svém boku. 
Tak to bylo pozvání jubilantů na oslavu, 
do kulturního domu od obecního úřadu. 
Takové jubileum se musí v životě člověka oslavit, 
co se po dva roky Covidu nekonalo – čas napravit. 
Už při vstupu do sálu nám hudba hrála, 
nastrojené stoly s občerstvením, koláči a sklenkou vína nás vítala. 
Sál se plnil pozvanými a těmi, co účinkovali, 
přihlíželi i rodiče dětí, které doprovázeli. 
V programu totiž vystoupily děti z mateřské školy, 
Borovanky přišly s novým programem, samozřejmě v kroji. 
Ve čtyři hodiny se pan starosta slova ujal, 
všechny nás jubilanty i účinkující přivítal. 
I jeden vtip nám pověděl, prý nezná více, 
odkázal se na hudebníka Jiřího Langra, on to prý jak z rukávu sype. 
Dále vyzval, že který pár si první zatancuje, 
tak láhev vína k páru poputuje.
Samozřejmě, že to byly naše seniorky nakonec, 
a těm šel ten tanec snad lepší jak růženec.
Pan Pečinka, kameraman, se vždy objeví včas,
aby zvěčnil, co nevezme čas.
Rodiče malých dětí si na mobil vše točili, 
aby i oni vzpomínku na své ratolesti zvěčnili. 
Po skončení vystupujících se podávala káva, čaj, pivo, 
kdo byl při chuti, nechal si dolít víno. 
Mezitím se do tance dvojice pustily, 
písničky našeho mládí právě aktuální byly. 
Hudba, tanec též nemoci léčí, 
to bychom tak potřebovali, nebýt pořád v lékařské péči. 
Čas rychle ubíhal, když se všichni bavili, 
no a v kuchyni nám ještě večeři připravili. 
Chutnalo všem, tomu opravdu věřte nebo ne,
důkazem byly talíře úplně prázdné.
Pan starosta se nezapomněl u každého stolu zastavit
a alespoň s každým pár povzbudivých slov prohodit. 
A tak skončilo pro nás jedno báječné odpoledne, 
které bylo jistě pro nás jubilanty výjimečné.
Díky za ně OÚ i těm, kteří vše pro nás připravili. 

Za seniory HB 

Bolatický kroj ve Vídni 
V pondělí 12. září 2022 byla ve Vídni zahájena kulturní akce pořáda-

ná mezinárodní asociací International Cultural Diversity Organization 
(ICDO). Po dobu šesti večerů probíhaly na místech, jako jsou vídeňská rad-
nice či budova staré burzy, zajímavé pódiové diskuze, vystoupení i umělecké 
výstavy, které se tematicky zaměřovaly na kulturní rozmanitost současné 
Evropy. Také Česká republika a Slovensko zde byly zastoupené.
První večer se uskutečnil zahajovací ceremoniál, na němž více než 60 ná-
rodů žijících ve Vídni představilo kroje z regionů, odkud pocházejí. Českou 
a Slovenskou republiku reprezentovali členové vídeňského folklorního sou-
boru Marjánka, který se věnuje českému a slovenskému folklóru.
Publiku na módní přehlídce ukázali nové kroje folklorního souboru Marján-
ka, které byly navrženy přímo pro tento ansámbl, a to tak, aby odrážely 
identitu jeho členů. Ti pocházejí jak z Čech, Moravy a Slezska, tak ze Slo-
venska nebo přímo z Rakouska. Proto byly vybrány prvky a barvy, které jsou 
pro všechny typické – červená, modrá a bílá. Bohatě nabírané rukávce jsou 
doplněny červenou či černou kordulkou se šněrováním, modrotiskovou suk-
ni zdobí bílá zástěra (fěrtoch) s výšivkou květů.
Další čtyři kroje, které na přehlídce prezentovalo česko-slovenské uskupe-
ní Marjánka, byly autentické – pocházely z konkrétních oblastí. Nejmladší 
účastnice, čtyřletá dívenka Mirabella, měla na sobě dívčí kroj z vesnice Pe-
trov (Kyjovsko, jižní Morava). I druhý kroj byl z Kyjovska, tentokrát mužský 
kroj pro dospělé. Kroje pro vdané ženy pak reprezentoval kroj z Jakuban 
(východní Slovensko), na kterém převažuje bílá barva. Kontrast k bílým ru-
kávcům a spodnicím vytváří růžový lajblík z kašmíru a černý čepec.

Společná fotka všech účastníků 
z České republiky a Slovenska

pokračování na další straně.
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA         září - říjen 2022

Narození:
-  Počet od minulého vydání     8
-  Počet od začátku  roku           30 

Úmrtí
-  Počet od minulého vydání     8   
-  Počet od začátku  roku         36 

Jubilanti
92 let – 1, 91 let – 1, 90 let – 1, 85 let – 2, 
80 let – 3, 75 let – 10, 70 let – 2

Diamantová svatba – 2
Zlatá svatba  – 1

Marcela Bochňáková

Posledním prezentovaným krojem byl slavnostní hlučínský kroj z Bolatic, který se označoval 
hovorově jako „těžký“. Dlouhou, vzadu nabíranou leknici zdobí široká brokátová zástěra, na bo-
haté rukávce se obléká bruslek nejčastěji s květinovým vzorem. Ve sbírkách Slezského muzea 
v Opavě však nalezneme i ručně vyšívané. Přes něj se uvazuje bílý šátek se střapci, což bylo 
dříve výsadou vdaných žen a nevěst. Dobové fotografie z počátku 19. století ale ukazují, že 
bruslek převázaný světlým šátkem s květy nosily i nevdané dívky, např. u příležitosti průvodu 
na Boží tělo. Svobodné dívky, které nenosily čepec, měly vlasy spletené do dvou copů s červe-
nými stužkami a na hlavě věneček z květů.
Kromě českých a slovenských krojů mělo publikum možnost obdivovat další kroje z celého 
světa. Velký potlesk sklidily tradiční oděvy z Jižní Ameriky, Asie, Afriky či středomořských oblastí. 
Ale i o naše kroje byl velký zájem, neboť publiku ukázaly část středoevropské kultury a historie, 
které máme s Vídní a Rakouskem společné.              Helena Kramářová

Slavnostní bolatický kroj

Chlapecký kroj a kroje dámské FS Marjánka, dívčí a pánský kroj z Kyjovska
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Podzimní dětské hasičské soutěže 

Hned dvě soutěže pro děti z Borové a širokého okolí uspořádal Sbor dobrovolných hasičů 
Borová. 

Tou první byl již sedmý ročník závodu v běhu na šedesát metrů s překážkami pod názvem 
Borovská šedesátka. Proběhl v neděli 4. září a letos poprvé jsme měli možnost uspořádat 
tento závod na novém špičkovém sportovním povrchu, který ve sportovním areálu v Borové 
vybudovala pro naše závodníky obec Bolatice. Úroveň soutěže se tak neskutečně zvýšila, a to 
také potvrdil zájem mladých závodníků. V letošním závodě jsme zaznamenali rekordní účast, 
kdy se závodu zúčastnilo celkově 128 závodníků. Díky nové dráze jsme mohli vidět ve všech 

kategoriích skvělé sportovní výkony. V kategorii mladších žákyň zvítězila Tereza Jakobovská z Os-
travy-Heřmanic s časem 13,84 vteřiny, druhá byla Valerie Guřanová z Bobrovníků s časem 15,72 
vteřiny a třetí Ema Žmolíková z Ostravy-Heřmanic s časem 15,89 vteřiny. V kategorii mladších 
žáků se nejvíce dařilo Patriku Hoferovi z Bobrovníků, který zvítězil s časem 14,01 vteřiny, druhý 
byl Michal Kulha z Trusovic s časem 14,72 vteřiny a třetí byl Ondřej Slavický z Ostravy-Heřmanic 
s časem 14,84 vteřiny. V kategorii starších žákyň zvítězila Petra Mazzolini z Ostravy-Svinova s ča-
sem 11,28 vteřiny, druhá byla k naší velké radosti domácí závodnice Rozálie Pospíšilová s časem 
12,33 vteřiny a na třetím místě se umístila Kateřina Kořistková z Neplachovic s časem 12,48 
vteřiny. V poslední kategorii - starších žácích si nejlépe vedl Jan Malý z Neplachovic, který zvítězil 
s časem 12,05 vteřiny, druhý byl Tobiáš Teichmann z Mokrých Lazců s časem 12,72 vteřiny a třetí 
příčku obsadil Ondřej Semrád z Těrlicka Hradiště s časem 13,20 vteřiny. 
Druhou uspořádanou dětskou soutěží byl závod Opavské ligy, konkrétně jejího čtvrtého kola, 
které proběhlo na stejném místě v sobotu 1. října. Závodu se zúčastnilo deset družstev mladších 
žáků a třináct družstev starších žáků. Soutěžilo se v disciplínách požární útok a štafeta 4x60 
metrů s překážkami, kde se opět využila nová běžecká dráha. Umístění z jednotlivých disciplín 
se sčítalo a zvítězilo družstvo s nejnižším součtem umístění. Našim družstvům se vždy zadařilo 
v jedné z disciplín, ale v té druhé bohužel chybovalo. Borovští mladší žáci předvedli druhý nej-
rychlejší požární útok, ovšem ve štafetě skončili až osmí, a to je připravilo o stupně vítězů. Se 
součtem deseti bodů skončili na nepopulárním čtvrtém místě. Třetí byly Chvalíkovice (9 bodů), 
druhé Bolatice (9 bodů) a zvítězily Kravaře (3 body). Naše družstvo starších žáků pro změnu 
zabodovalo ve štafetě, kde vybojovalo druhé místo, ovšem v požárním útoku se umístilo až 
na místě desátém, a to je v konečném součtu posunulo až na šesté místo. Na medailové místo 
opět chyběl kousíček. Naši měli součet dvanáct bodů a třetí Mokré Lazce měly bodů jedenáct. 
Druhé místo získal Slavkov (7 bodů) a zvítězili naši sousedé z Bolatic (6 bodů). 
Závěrem bychom rádi poděkovali všem organizátorům, ať už z řad členů našeho sboru, tak 
i z řad občanů Borové, kteří nám přišli pomoci s náročnou organizací těchto dvou závodů. Po-
děkovat musíme také všem sponzorům, kteří přispěli nejen na tyto soutěže, ale naši mládež 
podporují dlouhodobě. Konkrétně jsou to: obec Bolatice, fa Isotra, fa Stavitelství Uvara, fa Ka-
ppi, Moravskoslezský kraj, fa HT elektroinstalace, fa Kaapa cnc, fa Sasyn a Elbl a grafické studio 
Daniel Pospíšil. Všem moc děkujeme!       SDH Borová

Borovští hasiči vezou z Mistrovství České republiky sedmé místo 

Obě sportovní družstva, jak to mužské, tak i to ženské, v září ukončila spor-
tovní sezonu 2022. Naše nově složené ženské družstvo se zúčastnilo pěti 

závodů. Hned na dvou z nich se děvčatům podařilo dostat na medailové příčky. 
Třetí skončila na domácím závodě v Borové a taktéž třetí skončila na závodě 
v Kozmicích. Když vezmeme v úvahu, že některé členky družstva patří věkem 
ještě do žákovské kategorie, jsou to velice pěkné výsledky. Doufáme, že děvča-
tům elán do soutěžení vydrží a jejich sportovní výkonnost bude jen stoupat. 
Naše družstvo mužů se v sezoně zúčastnilo deseti závodů. Ve třech zvítězilo 
a v jednom se umístilo na třetím místě. V postupových soutěžích se přes ví-
tězství v okrskovém, okresním a krajském kole dostalo až na Mistrovství ČR, 
které proběhlo poslední srpnový víkend v Pardubicích. Soutěžilo se ve třech 
disciplínách – v běhu na sto metrů s překážkami, štafetě 4x100 metrů s pře-
kážkami a požárním útoku. V bězích na sto metrů s překážkami jsme se se součtem šesti našich 
nejlepších závodníků dostali na hodnotu 109,00 vteřiny. Zvítězilo družstvo ze Lhenic (105,75), 
druhý byl Mistřín (106,04), třetí Zbožnov (107,02) a čtvrté Hostinné (108,72). Ve štafetě jsme 
skončili sedmí, kdy naše lepší štafeta zdolala čtyřsetmetrovou trať v čase 60,41 vteřiny. V této 
disciplíně zvítězil Zbožnov (57,63), druhé byly Lhenice (58,64) a třetí Líchovy (59,43). Po prv-
ním soutěžním dni a dvou disciplínách jsme tedy měli součet umístění dvanáct a usadili se 
na průběžné páté příčce. Zbývala tedy už jen poslední disciplína - požární útok. Bohužel v té 
se našim mužům vůbec nezadařilo. V obou svých pokusech jsme chybovali a výsledkem byl 
čas 30,44 vteřiny, což stačilo až na jedenácté místo v této disciplíně. Zvítězil Mistřín (26,33), 
druhý byl Bochov (26,52) a třetí Bludov (26,56). Neúspěch v požárním útoku nás tedy posunul 
v konečném hodnocení na sedmou pozici. Zvítězil Zbožnov (Pardubický kraj), stříbro si odvezlo 
družstvo ze Lhenic (Ústecký kraj) a třetí byl Mistřín (Jihomoravský kraj). Přestože v našem druž-
stvu zavládlo zklamání, kluci se rozhodně nemají za co stydět. I naše mužské družstvo je velice 

mladé, většina členů je ještě 
v dorosteneckém věku a mist-
rovství v Pardubicích byla jejich 
první zkušenost s vrcholovou 
akcí dospělého požárního spor-
tu. Věříme, že tato zkušenost 
posune naše muže zase o kus 
dále a v následujících letech už 
z toho třeba bude medaile. Zá-
věrem musíme poděkovat všem 
našim sportovcům, kteří se za-
pojili do soutěží a reprezentovali 

tak náš sbor. S poděkováním nesmíme zapomenout ani na sponzory a všechny naše fanoušky. 
Třeba do Pardubic jich přijelo spoustu a vytvořili našemu družstvu nezapomenutelnou atmosféru.

SDH Borová  

Podzim u mládeže FK
S příchodem podzimu byly zahájeny podzimní části mládežnických soutěží. Starší a mladší 

žáci hrají poprvé krajskou soutěž a na nováčky si vůbec nevedou špatně. Po sedmi ode-
hraných kolech mladší žáci vedou tabulku bez ztráty bodu se sedmi výhrami, starší žáci mají 
na kontě šest výher a jednu porážku, tzn. 4. místo v tabulce. I u starší přípravky, mladší přípravky 
a hlavně školičky se bojuje v každém zápase o každý míč. V těchto kategoriích se však výsledky 
do tabulky nezaznamenávají.                       Roman Kramář
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Rozloučení s prázdninami 
Dne 9.září se na místním fotbalovém hřišti 

uskutečnila další akce pro děti i dospě-
lé s názvem  „Rozloučení s prázdninami“. 
Pro děti bylo připraveno mnoho atrakcí jako 
skákací hrad, malování na obličej a mnoho 
dalších. Děti měly tentokrát za úkol sestavit 
heslo z indicií, které byly rozmístěny v bola-
tických ulicích a na sportovištích, která byla 
připravena na hrací ploše. Za podpory obce 
Bolatice, vedení klubu FK Bolatice a díky krás-
nému počasí bylo hřiště plné rozesmátých, 
pomalovaných a veselých dětských tváří. Se 
zajištěním sportovních stanovišť pomáhali 
naši kluci a holky z FK Bolatice se svými kama-
rády. Do zdárného průběhu celého odpoledne 
se zapojili nejen trenéři našich fotbalistů, ale 
i mnoho ochotných rodičů a fanoušků našich 
nejmladších týmů, za což jim velmi děkujeme 
a těšíme se na další akce.       Roman Kramář

Školička Lvíčat na Bazalech 

Ostrý start na začátku sezony měli naši nejmenší fotbalisti (i fotbalistky). Byli pozváni na mezi-
národní turnaj Heller cup pro děti ročníku 2016. Naše Lvíčata čekalo 10 soupeřů věhlasných 

jmen. Kromě domácího Baníku také Zbrojovka Brno, Hvězda Cheb, akademie polských prvoligo-
vých týmů Rakow Czenstochowa, Katowice, Sosnowiec a slovenská Žilina. Naše děti do zápasů 
daly veškeré své síly. Bojovaly o každý míč a nejednou se radovaly z gólu. Ve většině zápasů 
sehrály se soupeři z prvoligových akademií vyrovnané zápasy a proti Sosnowieci dokonce vyhrály. 
Před zaplněnými tribunami slavných Bazalů nakonec obdržely zasloužený pohár a medaili. Kluci 
a holky tak potvrdili, že FK Bolatice mají v mládeži velkou budoucnost. Zároveň tyto úspěchy jsou 
i pozvánkou pro další bolatické kluky a holky, připojte se na naši vítěznou vlnu. Tréninky jsou 
zpravidla každé úterý a čtvrtek na bolatickém hřišti.            Vít Koupil

Od vítězství k vítězství 
Skvělý začátek sezony mají za sebou Lvíčata z mladší přípravky. Svoji sezonu zahájila zápasem 

s SFC Opava a k překvapení nejednoho diváka měl zápas jednoznačný průběh. V zápase jedno-
značně dominovaly Bolatice a nad favorizovaným soupeřem si připsaly cennou výhru. Na cennou 
výhru s Opavou naši borci navázali vítězstvím v derby s Kobeřicemi. S přehledem si kluci poradili 
i se Suchými Lazci a Velkými Hošticemi. Na úspěšný start sezony kluci navázali na turnaji ve Ští-
tině. Zde kombinovaný tým mladší 
přípravky a školičky ovládl Memoriál 
Jana Hajdara. V 6 zápasech nenašli 
přemožitele a zaslouženě se rado-
vali ze zlatých medailí. Po zápasech 
s opavskými týmy čekal kluky 8. 10. 
turnaj organizovaný fotbalovou aka-
demií FCB O pohár starostky Poruby. 
Turnaje se účastnilo 12 týmů včetně 
polského týmu z Markowic. Lvíčata 
měla ve své skupině za soupeře do-
mácí hráče z FCB, Hlučína a Polanky 
nad Odrou. Kluci po celý turnaj před-
váděli bojovný a atraktivní fotbal. Ve skupině jednoznačně porazili Hlučín a remizovali atypickým 
výsledkem pro mladší přípravku 0:0 s Polankou nad Odrou. Jediného přemožitele našli v domá-
cích, se kterými drželi krok téměř celý zápas, ale prohráli 3:0. Chybějící gól s Polankou je nako-
nec ve vyřazovacích bojích poslal do stříbrné skupiny. Tam kluci na úvod remizovali se skvělým 
Petřvaldem, aby pak jasně přehráli Vítkovice a Polanku. O skóre pak ve stříbrné skupině skončili 
2. a po zásluze se radovali z medailí a dobré party, kterou tvoří.        Vít Koupil 

Florbalová sezona v plném proudu 

Stejně jako je v plném proudu podzim, je v plném proudu i florbalová sezona. Bezmála všechny 
týmy mají za sebou již svá první utkání, pojďme se podívat na to, jak se jim v nich dařilo.

PŘÍPRAVKA – Přípravka se představila na domácím turnaji, soupeřem jí byly dva týmy Vítkovic, 
dále pak MVIL Ostrava a Slovan Havířov. Tým přípravky, který tvořili společně kluci a holky, se 



svých vrstevníků nezalekl a bez prohry turnaj vyhrál. Děti si domů, kromě krásných vzpomínek 
a zážitků na první florbalové krůčky, odnesly také zlaté medaile.
ELÉVOVÉ – Na elévy čekal rovněž domácí turnaj, kde se postupně utkali s týmy Orlové, Frýdku-
-Místku, MVIL Ostrava a Tigers Poruba. Ani tady nenechali kluci a holky nic náhodě a po čtyřech 
jasných výhrách si i oni domů odnesli zasloužené zlaté medaile pro nejlepší tým turnaje.
MLADŠÍ ŽÁCI – Až do Stonavy se na první turnaj sezony vydali naši mladší žáci. Ovšem ani 
oni neudělali našemu klubu ostudu. Body ztratili pouze s nejlepším týmem turnaje a skončili 
na skvělém stříbrném místě.
STARŠÍ ŽÁCI – U starších žáků se letos potýkáme s krizí v podobě menšího počtu hráčů, proto je 
tato kategorie doplňována mladšími ročníky, což jde ze startu soutěže poznat. Věříme však, že 
kluci a holky postupně získané zkušenosti zúročí a budou svým soupeřům více než vyrovnanými 
partnery.

DOROSTENCI – Na své první zápasy si museli dorostenci počkat, první turnaj byl pro nemoc 
odložen. Ušetřené síly však dorostenci v zápasech proti Kopřivnici a Horní Suché prodali naplno 
a byly z toho hned 4 body do tabulky 2. ligy dorostenců.
JUNIOŘI – Junioři mají ve 2. lize odehrány již 4 zápasy, kdy s bilancí 3 výher patří do horní polo-
viny tabulky. Potěšující je také skutečnost, že velké množství hráčů juniorského věku nastupuje 
pravidelně za mužské týmy, zejména ten hlavní hrající 1. ligu.
MUŽI A – Začátek sezony je pro mužské áčko tak trochu jako den a noc. Pohár Českého florbalu 
je den – tam muži nezaváhali a s bilancí 8 výher jsou aktuálně v osmifinále, mezi 32 nejlepšími 
týmy v republice, a čekají na svého soupeře. V 1. lize je rozjezd trošku slabší, muži aktuálně 
okupují spodní patra tabulky, ale liga je tak vyrovnaná, že dvě výhry v řadě nás katapultují 
do pater horních.
JUNIORKY – Juniorky hrají i letos 2. ligu, kde proti velkým městům to bude zejména o sbírání 
zkušeností, které pak budou moci holky v budoucnu prodat.
Družstva, která dosud nezasáhla do soutěže a na své turnaje tak čekají, jsou elévkyně a mladší 
žákyně. Jako klub pak máme ještě v soutěžích dvě mužské rezervy a tým veteránů.
Jsme rádi, že se téměř všechny děti po prázdninách vrátily do tréninku a rovněž nás těší i zájem 
nově příchozích (nábor u nás probíhá celý rok, v určitých kategoriích máme ještě volná místa). 
Pro děti se snažíme, kromě klasického tréninku, vymyslet celou řadu zajímavých akcí. Letos to 
jsou například vstupy na bazén pro nejmenší a speciální tréninky pro mladší žáky ve formě fyzio 
cvičení a plaveckého tréninku ve spolupráci s plaveckou školou Šupinka.
Pro více informací můžete navštívit naše internetové stránky www.fbcletka.cz, případně nám 
napsat na e-mail info@fbcletka.cz anebo zavolat na tel. číslo 728 468 668. 

Trenéři florbalu 
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